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Suriyelilerin Sefaleti Sermayeye ilaç olacak!   I   cHP’De SiyaSet yok, ayak oyunu çok   I 
‘IŞiD eŞittir akP’ Denklemi neyi açIklIyor?   I   röPortaj günlerinDe  manDacIlIk...
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Renault işçisi  
yeniden ayakta

Renault, Mayıs ayındaki 13 günlük işgalin 
ardından bir kez daha hareketli günler yaşıyor. 
Beş bin işçi bu kez tek bir dakika fazla mesaiye 

kalmıyor. Fabrika otoparkı tamamlanmayı 
bekleyen araçlarla dolup taşmış durumda.

neyin savaşı...
neyin barışı...



Türkiye aslında hiçbir zaman seçeneksiz kalmadı. Ama bu ülke hep bir seçeneksizlik içinde 
hareket ettirildi. Gerçek bir seçeneğin varlığının saklanması, görünmesinin engellenmesi bu 
düzenin başarısıdır. Düzenin diğer başarısı, bunun sayesinde tercih edilmeyecek olanı tercih 
edilebilir kılmasıdır.

Türkiye’de düzen muhalefetinin hikâyesi herkes için değil ama bir toplam için budur. Tür-
kiye solu için önemli olan bu hikâyenin nesnesi haline gelen toplamın kendi hitap kitlesinin 
bir parçası olmasıdır. Komünistlerin düzen muhalefetiyle ilgilenmesinin temel nedeni iki tür 
siyasetin hedefindeki insanların kesişim kümesinin genişliğidir.

Bunun Türkiye’ye özgü bir durum olduğu elbette söylenemez. Ama durumun Türkiye’ye özgü 
yanları var.

Sosyal demokrat partilere oy verenleri geçtik, sosyal demokrat partilerde siyaset yapanlar 
arasında dahi kendisini devrimci veya sosyalist diye nitelendirenlerin sayısı gerçekten hayret 
vericidir.

İnsanların beyanlarını tartışmak bir noktadan sonra imkânsızdır. Kendisini devrimci olarak 
niteleyen insanlara sürekli “sen aslında devrimci değilsin” demek giderek anlamsızlaşır. Ancak 
bu beyanlardan hareketle devrimcilerin sayısının bu denli çok olması sevindiriciyken, aynı 
devrimcilerin kitlesel olarak tercihlerini düzenin sosyal demokrasisi için kullanmaları yalnızca 
hüzünlü değil aynı zamanda arızidir de.

Düzen değişikliğini gerçek bir seçenek olarak görmeyen devrimciler, solcular, sosyalistler... 
Bu insanlar kendilerini düzenin içine hapsederek yalnızca kendilerini kilit altına almıyor, 
çevrelerine yaydıkları umutsuzluk ve karamsarlıkla düzenin seçeneksizlik hikâyesine ortak 
olarak komünistlerin karşısında konumlanıyorlar. Bunu hangi niyetle yaptıklarının ya da bunu 
gerçekten isteyip istememelerinin bir önemi yok.

Çünkü sorun hiçbir zaman umutsuzluk ve karamsarlıktan ibaret olmuyor. Sosyal demokrasi, 
farklı iki mecrada da olsa, düzenden devşirilen ideolojik motiflerle yeniden üretilirken doğal 
olarak kimi zaman liberalizme, kimi zaman milliyetçiliğe, kimi zaman ise dinselliğe bulaşılıyor.

Piyasacı, milliyetçi ve İslamcı olduğu bilinen bir AKP ve onun karşısında bazen liberal, ba-
zen milliyetçi olan, bazen de gericiliğe göz kırpan bir muhalefet... Dolayısıyla bütün ideolojik 
çerçevesi aslında AKP tarafından belirlenen ve doğal olarak AKP’ye daralan bir düzen siyaseti... 
Seçeneksizlikten buna eklemlenmiş, bunun bir parçası olmuş kendisini devrimci, solcu ya da 
ilerici olarak gören insanlar...

Gerçekten komünistlerin bu tabloyu kabul etmeleri mi bekleniyor? AKP’ye karşı muhalefet 
ederken, AKP’ye karşı muhalefet edermiş gibi yapanları teşhir etmeyelim mi? Bu düzenin 
değişmesi bu denli gerçek bir seçenek olarak ortada dururken, düzenin vazettiği şekilde bunu 
görmeyenlere devrimin aciliyetini ve olabilirliğini anlatmak için mücadele etmeyelim mi? 
Liberalizm ve milliyetçilik gibi gerici ideolojilere nereden gelirse gelsin, kim tarafından savu-
nulursa savunulsun karşı durmayalım mı?

Bunlardan vazgeçilemez çünkü bunlar düzen içi muhalefeti doğru yola çekmek için değil dü-
zene karşı mücadele etmek için yapılıyor. Komünistler düzen içi muhalefete düzene muhale-
fet etmenin bir parçası olarak muhalefet ediyor.

Komünistler, düzenle kavgalarında hangi niyetle olursa olsun araya giren, yine hangi niyetle 
olursa olsun insanlara ulaşmalarına engel teşkil eden her şeye karşı mücadele etmek zorunda. 
Bu devrimci mücadelenin ayrılmaz bir parçası. Tıpkı, düzen dışına çıkacak herkese kapıların 
sonuna kadar açık tutulacak olması gibi...

Düzen içi muhalefetle DerDimiz var

Boyun eğme Haftalık Siyasi Dergi - imtiyaz Sahibi: İleri Yayımcılık Tanıtım ve Ticaret Ltd. Şti. genel yayın yönetmeni ve Sorumlu 
müdür: Volkan Algan tasarım: Özgür Aydoğan, Uğur Güç adres: Osmanağa Mah. Osmancık Sok. No:9/16 Kadıköy - İstanbul 

Baskı: Kayhan Matbaası - Merkezefendi Mah. Fazılpaşa Cad. No:  8 Giriş Kat D:2 Topkapı - İstanbul (0212) 576 00 66
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SİLAHLAR SUSSUN DEMEKLE OLMUYOR

‘Para konuşsun’ demeyeceğiz
Sınıf SiyaSeti, toplumSal SorunlarDan, SiyaSetten kaçışın Değil, paranın 

Saltanatına kafa tutmanın yoluDur. emperyalizmin ve gericiliğin belirleDiği 
Dünya SiyaSetinDe ekSik olan işçi Sınıfının Devrimci SiyaSetiDir.

Geçtiğimiz aylarda Komünist Parti 
tarafından yayınlanan “Kirli Siya-
seti Reddedioruz” belgesi belli ki 
gündemimizden hiç düşmeyecek. 

Sınıfsal özünden koparılarak değer-
lendirilecek, “hangi sınıftan” sorusu 
sorulmadan konumlandırılacak bir güç, 
bir dinamik, bir sorun tanımlanamaz, 
Komünist Parti’nin reddettiği budur.

HAnGİ TüRKİYELİLEşME?
Bunun için “Türkiyelileşme” dendi-

ğinde hiç duraksamadan “neresinden” 
diye sorduk. Devrimden başka çıkışı 
olmayan emekçi sınıfların Türkiyesi mi, 
yoksa holdinglerin, cemaatlerin, sendika 
ağalarının ve Avrupa Birliği’nden fon-
lanan “sosyal demokrat açılımcıların” 
Türkiyesi mi? “Aman işte bölmekten 
vazgeçiyorlar, barış istiyorlar, daha ne 
olsun” demedik. Diyenlerin “saf olduk-
larını” da düşünmüyoruz. “Türkiyeli-
leşme” Kürt ayrılıkçılığının “demokrasi 
güçlerine” yutturduğu bir zoka değildi. 
Uluslararası sermayeye göz kırpan Türk 
ve Kürt sosyal demokrasisi arasına geril-
miş bir köprüydü.

Bese Hozat, “CHP ulusalcılıkta inat 
etmeseydi bugün ülkeyi AKP değil CHP-
HDP koalisyonu yönetiyordu” sözleri 
HDP’nin “Türkiyelileşme” açılımının 
bazen iddia edilebildiği gibi PKK’den 
bağımsız olmadığını gösterdiği kadar bu 
açılımın geniş bir kapalı diplomasi ile 
ortaya çıktığını da göstermektedir.

Kürt dinamiği üstelik Pan-Kürdizm’e 
(Kürtlerin tüm bölgede birliği) de açılan 
bir milliyetçiliğin belirlenimi altındadır. 
Bu durum Kürt sorununun artık burjuva 
milliyetçiliğine emanet olduğu anla-
mına gelmez. Ama Kürt sorununda da 
işçi sınıfı çizgisi kendini var etmedikçe 
ilkesizliğin, kirli pazarlıkların, çaresizli-
ğin yarattığı gelgitlerin devam edeceğini 
gösterir. 

Komünistlerin somut, reel ve aktüel 
“sınıf siyaseti” için deklarasyonunda 
netleştirilen bir nokta budur: İşçi sınıfı-
nın penceresinden bakarız. İşçi sınıfına 
yarar mı, sınıf siyasetinin yüzünü ağartır 
mı? Buna bakarız. Bizim ülkemizde “sı-
nıf indirgemeciliğinin” siyaseti hareket-
sizliğe mahkûm edeceği oportünist bir 
görüştür.

GERİcİLİK vE EMPERYALİZM
Gericilikten demokratik açılım 

bekleyenler de, Şeriat diktatörlüğü-
ne karşı “uluslararası kamuoyu”ndan 

medet umanlar da, Türkiye gericiliğinin 
arkasındaki emperyalist desteği ve em-
peryalist odaklarla işbirliğinin kendisi 
bir işbirlikçi güç olan Türkiye gericiliğine 
güç ve meşruluk kazandırdığını görmü-
yorlar.

Türkiye’de devrimci siyasetin altın 
kuralı: Gericiliğe ve emperyalist müda-
haleye irtifa kazandıran, emekçi sınıfları 

yerin dibine gömer.
Gericiliğin anayasa yapmasını, em-

peryalistlerin krupiyerlik yaptığı masala-
rın kurulmasını, Kürt işçisini yok sayan, 
Kürt yoksulunu Avrupa fonlu tüccarlara 
mahkûm eden açılımları reddetmek, 
“gerçek” siyasetin yegâne yoludur.

Mehmet Kuzulugil

Uluslararası gözlemciler kim?
AKP, hep yaptığını yine yaptı. İmza metni aynı 

ikilikte değerlendirildi. “Siz şimdi terörist ağzıyla 
devletimize terörist mi diyorsunuz?” saldırıları gerçek 
bir korkunun sonucuydu. Bir başka yanıyla ise AKP 
yine krizden fırsat yaratıyor, üniversitelere dönük 
tamamlanamamış harekâtına hız veriyordu.

AKP saldırıları, bu konuyu da üniversitelere 
saldırmak için gerekçe haline getirmeleri, söz konusu 
imza metninin içeriğini önemsizleştirdi. Bir süre için.

Oysa hiç önemsiz değildi. Bu metin, NATO üyesi 
bir silahlı devlet örgütünün “uluslararası gözlemciler” 
tarafından denetlenmesini öngörüyordu. Bunun bir 
akıl sürçmesi ya da “kasıt aşımı” olmadığını hepimiz 
biliyoruz.

Burnunun dibinde yaşanan onca şey varken, 
“uluslararası gözlemci” çağırma gafı diktatörün 
şirretliği sayesinde örtüldü. “Gaf” dediğimize 
bakmayın, kampanyanın hazırlayıcılarının oldukça 
kasıtlı bir şekilde adım attıkları açıktır. Üzerinde 
durulmayı hak eden nokta ise milliyetçi linç 
kampanyalarında işin bu kısmının adının bile 
geçmemesidir!

Kendi ülkesindeki üniversitelerin devletini 
eleştirmesine katlanamayan hamburger milliyetçileri 
“elin adamı bizim sorunumuzu mu çözecek” fikrine 
hiç sahip değildir. “Getirin ben de imzalıyorum” 
kampanyaları yürüten solcuların düşünmediğini onlar 
niye düşünsün denilebilir. Bakın bu da doğrudur.

AKP milletvekili Galip 
Ensarioğlu ile HDP 
milletvekili Altan 
Tan’ı bir araya getiren 
Diyarbakır Sanayici 
ve İşadamları Derneği 
vekillerden, “çözüm 
için” daha fazla 
inisiyatif almalarını 
istedi...



röportaj günlerinde  mandacılık
toz DumanDan gözükmeyen müzakere maSaSı Devrilmiş Değil. ama 

ayakları çamura iyiDen iyiye battı. bu öyle bir maSa ki, oyuna Devam 
etmek için emperyalizme Sürekli haraç öDeniyor. oyun hileli olmaSa, 

haraç Değil De krupiyenin veya kumarhanenin payı DenebilirDi. 

Türkiyeli Kürt hareketi çatışma 
ortamının yeniden egemen olmasını “Sa-
ray”ın saplantıları üstünden kamuoyuna 
yansıtıyordu. Röportajlarla aydınlanana 
kadar kurulan popüler dile göre, Saray’ın 
saplantısının kaynağında kişisel hırs, 
demokrasi sindirimsizliği gibi unsurlar 
varmış. Ankara demokratikleşmeden cay-
mış, 90’lara dönmüş. Kürt halkına karşı 
AKP ve IŞİD; ama özellikle “Saray”.

Hedefi küçültmek, odaklanılanı yal-
nızlaştırıp güçsüzleştirmeye yarayabilece-
ği gibi, onun yanı başında ama dışındaki 
başkalarına yönelik umut beslemek 
anlamına da gelebilir. AKP’nin düzen içi 
muhalifleri bunu hep yaptılar. Dengir Mir 
Fırat’ın HDP’ye transferinden ne kazan-
dıklarını bilmiyorum. Eskiden sadece 
kongreleriyle kendini duyuran artık ora-
dan da düşen CHP’yi geçiyorum…

Bu süreçte “Sarayın savaşı” vurgusu 
AKP cephesinde gözle görünür bir kadro 
gediği açmadı. 

Erdoğan ile AKP arasındaki olası 
çatlaklara oynamakla kalmayan Kürt siya-
seti, Ankara ile Batılı merkezler çelişkisi-
ne de oynuyor. Ağustos 2015 başlarında 
ABD Büyükelçisi John Bass’ın Kürt 
hareketinin temsilcisi bir heyetle görüş-
tüğü ve bu görüşmede “birkaç ay daha 
sabredin, operasyonlar azalacak” dediği 

daha o günlerde basında yer almıştı. Ne 
“birkaç”ın sayısal değerini, ne de mesajın 
samimi mi oyalama amaçlı mı olduğu-
nu bilemeyiz. Ama bu kadarı bile Kürt 
siyasetinin AKP-ABD aralığında nefes alıp 
veremeyeceğini gösterir.

Emperyalizmle ilişkili diğer veri çok 
nettir ve ABD’nin PYD’yi AKP için feda 
edeceğine dair tek bir işaret yoktur. 
Anlaşılan ABD, AKP’nin Kürt hareketini 
geriletme amacına endekslediği “PKK 
eşittir PYD” tezini tersine çevirme yoluyla 
bir uzlaşma formülünü gündeme getirdi. 
Buna göre PKK Türkiye’ye ait ve terörist-
ti. Ayrıca Barzani varken PKK’ye Irak’ta 
ihtiyaç olmazdı. PYD’ninse Suriye’de, en 
samimi Amerikan müttefiklerinden biri 
olarak yapabileceği çok şey vardı. 

Salih Müslim farkında mı bilmiyo-
rum ama söyleşide kullandığı “Amerika, 
DAEŞ bıçağı boğazımızdayken kalkıp bizi 
kurtardı” sözlerinden PYD’nin ABD ile 
ilişkisinin derin ve duygulu olduğu anlamı 
çıkar. Müslim PYD’nin “barış görüşmele-
ri”ne alınıp alınmayacağına ABD ve Rus-
ya’nın karar vereceğini söylüyor. Sahanın 
yeni oyuncusu Rusya’nın bu konuda bir 
tereddüt göstermeyeceği açık olduğuna 
göre, gözler ABD’ye dönecek. Her şeyin 
bir fiyatı vardır. Bakalım ABD, “PYD’yi 
almayın” diye mızıklanan AKP’den ödeye-

Tayyip Erdoğan görüşlerini âleme 
ilan etmek için röportaj beklemek 
durumunda değil. İstese her namaz 
vakti bir fırsattır, onun için! 

O bile gerekmiyor, çünkü Erdoğan’ın 
konuşmaya ara vermesi için özel durum-
lar gerekiyor. Gezi patlayacak mesela. Ya 
da seçim sonuçları egemenlerin başka 
alternatif yakalamalarına el verecek ve 
AKP’nin göreli değeri düşecek… Erdoğan 
bu tür istisnai günler dışında hep konu-
şuyor. 

Röportaj sadece bu nedenle değil, iki 
saat konuşsa lafın özü iki dakikaya sığacak 
“derinliği” geçmediği için de gereksiz. 
Erdoğan’ın son haftanın tartışmalarında 
söylediği de o kadarcıktır ve “akade-
misyenler”den başlayarak önüne geleni 
mandacılık, yani işbirlikçilikle suçlamıştır. 
Bu Erdoğan’ın haddi değildir. Peki, bu 
hadsizliğin altı gerçek midir, değil midir? 

HEDEf KüçüLTMEK  
YA DA uZLAşMAcıLıK

Erdoğan dışındaki normal siyasetçiler-
le yapıldığındaysa söyleşi iyidir, aydın-
latıcıdır. Geçtiğimiz günlerin aydınlatıcı 
söyleşilerinin Kürt siyasetinden gelmesi 
rastlantı olmadı. Hatip Dicle Cumhuri-
yet’e, Salih Müslim Sputnik’e konuştular 
uzun uzun. 
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röportaj günlerinde  mandacılık
bileceği bir bedel mi isteyecek?

Yazımızın maksadı bu gelişmeleri 
analiz etmek olmadığından duygulu 
röportajlara dönebilirim. 

ROjAvA KORKuSu…
Hatip Dicle, Kürt siyasetinin po-

püler dilinden, yani “Saray’ın savaşı” 
veya “Erdoğan’ın takıntıları”ndan çıkıp 
geliyor: Devletin temel korkusu şuydu: 
‘PKK, Amerika ile, şununla bununla 
anlaştı, bunlar benim güneyimde Kürt 
petrollerinin Akdeniz’e taşındığı bir 
koridor kuracaklar. Bu benim için teh-
dittir.’ Yani Rojava korkusu. 

Dicle, HDP’nin parti olarak seçime 
girmesi ve yasal düzenleme yapılmadı-
ğı için nihai çağrı yerine niyet beyanı 
yapılmasını da sayıyor müzakerelerin 
AKP tarafından durdurulma neden-
leri arasında. Ama temel olan Rojava 
korkusu.

Rojava korkusu Habur sendromu-
nun gelişmiş, yenilenmiş versiyonudur. 
2009 Ekim ayında bir grup PKK’linin 
teslim olmaya geldiklerinde 50 bin kişi-
lik bir miting düzenlemeleri altında pet-
rol boruları yoktu. “Çözüm süreci” Kürt 
siyasi hareketini 5-6 yıl içinde prestij ve 
şov gibi önemli ama daha soyut/manevi 
kazanımlardan, Kürt petrollerine ortak-
lık noktasına taşımış. AKP’ye bu kadarı 
fazladır. Çözümün, masanın karşısını 
değil berisini güçlendirmesini istemek 
tarafların hakkıdır. 

Bu hakkı kullanmanın yolu em-
peryalizme kan bedelini ödemekten 
geçmektedir. 

Toz dumandan gözükmeyen mü-
zakere masası devrilmiş değil. Ama 
ayakları çamura iyiden iyiye battı. Bu 
öyle bir masa ki, oyuna devam etmek 
için emperyalizme sürekli haraç ödeni-
yor. Oyun hileli olmasa, haraç değil de 
krupiyenin veya kumarhanenin payı de-
nebilirdi. Ama hile var. Barzanistan’dan 
Akdeniz’e uzanacak olan boru hattı 
projesine de, IŞİD petrollerini taşıyan 
damat tankerlerine de çalışma ruhsatla-
rı aynı Amerikan ofisinden verilmiş olsa 
gerek! Üstelik bu anlaşmalarda imza 
yok, süre belirsiz. ABD’nin “suyumu 
bulandırdın” demesi her saniye müm-
kündür ve yeni ödeme politik veya 
ekonomik olarak yapılabilecektir. 

Geçerken not etmek zorundayım; 
bu oyunda Rojava komünleri diye bir 
şey olamaz. Tarih boyunca köle, emekçi, 
yoksul, işçi sınıfı denemeleri hep belirli 
bir tutarlılık içinde, ilerici bir bağlama 
oturarak gerçekleşmiştir. 1871 Komünü 
işgalci Prusya’yla ilişkisini teslimiyetçi-
liğe ve ihanete vardıran iktidara karşı 
Paris’in emekçilerinin eseridir. 1917 
Ekim’i halkını açlıktan ve savaştan 
ölüme sürükleyen Çarlığa karşı Rus-
ya işçilerinin ve köylülerinin ekmek, 
barış, özgürlük kalkışmasıdır. 1945’te 
işgalciyi ve işbirlikçiyi Kızıl Ordu’nun 
yardımıyla süpüren halkların aynı 
zamanda sosyalizme yönelmeleri gayet 
tutarlıdır. Ya da 1959’da yoksul ülkesini 
Batılı zenginlerin oyuncağı ve eğlencesi 
kılan bir diktatöre isyan edenler, elbette 
Küba’da insanlığın ayağa kalkışını ilan 
edeceklerdi… Hangi örnek olursa olsun, 

eşitlikçi bir toplumsal düzeni hedefleyen 
her girişim, benzeri bir haklılık bağla-
mına muhtaçtır. ABD koalisyonunda 
yer arayışının ve pazarlıkların damga 
vurduğu bir politik coğrafyada, isterse 
sokaktaki herkes dört dörtlük devrimci 
olsun, sosyalizmden, Komün’den söz 
edemezsiniz.

MAnDAcıLAR vE 
vAHDETTİncİLER

“Sadece bununla da kalmıyor, ge-
lişmeleri takip etmek üzere yabancıları 
ülkemize davet ediyorlar. Bunun adı 
müstemleke zihniyetidir, ‘mandacılıktır.’ 
Türkiye, bu zihniyetin ihanetiyle yüz yıl 
önce de karşılaştı. O zaman da bu ülkeyi 
ancak yabancıların düzeltebileceğine 
inanan ve kendilerine yine ‘aydın’ diyen 
mandacı bir güruh vardı.”

Bu sözler, durmadan konuşan dikta-
törün ağzından çıktı. Şu “röportaj günle-
ri”nde salgın halini alan mandacılığı eleş-
tirecek son kişinin, kariyer planı, daha 
bir siyasi proje olarak doğmazdan önce 
Washington dolaylarında hazırlanan 
Recep Tayyip Erdoğan’ın bağımsızlıkçı 
söylemini kendi yandaşları bile ciddiye 
almıyorlar. Tabii ki demagoji. Gelmiş geç-
miş en teslimiyetçi iktidarın demagojisi. 
Demagoğumuz mandacı değilse, İngilizci 
Vahdettin’in mirasçısıdır! 

Peki, Erdoğan böyledir de, üslubun-
daki sakil öğeleri bir kenara ayırırsak, bu 
sataşmanın gerçeğe denk gelmediğini 
kim iddia edebilir? 

Aydemir Güler 

heDefi 
küçültmek, 
oDaklanılanı 
yalnızlaştırıp 
güçSüz-
leştirmeye 
yarayabileceği 
gibi, onun 
yanı başınDa 
ama DışınDaki 
başkalarına 
yönelik umut 
beSlemek 
anlamına 
Da gelebilir. 
akp’nin Düzen içi 
muhalifleri bunu 
hep yaptılar. 
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umutSuzluk  ve mutSuzluk büyük 
Dönüşümlerin haberciSi, yaratıcılığın 

tetikleyiciSiDir çoğu zaman. çünkü 
Sorgulamaya kapı açar. büyük 

karamSarlıklarDan büyük toplumSal 
fırtınalar boy verir. belki Devrimin 

öngününDe Değiliz henüz, ama bir 
Devrimin hangi kritik aDımDa yol almaya 

başlaDığını kim bilebilir…

Komünistler 2010 yılında Cum-
huriyet’in çözülüşünü ilan 
ettiklerinde asıl vurguyu varılan 
noktadan geriye, görece daha iyi 

olana dönüşün mümkün olmadığına 
yapıyorlardı. 12 Eylül’le başlayan gerici 
dönüşümün sonunda sermaye “laiklik, 
kamuculuk, bağımsızlık, yurtseverlik” 
gibi değerlerin kırıntılarına bile ta-
hammül edemez hale gelince öldürücü 
vuruşu yapıp onu sırtındaki bu yük-
lerden kurtarmak AKP’ye düşecekti. 
Buraya kadar sürecin pürüzsüz ilerlediği 
bile söylenebilir. Ama bu değerlerin kök 
saldığı toplumsal birikimin bir anda yok 
olup gitmeyeceği anlaşılınca işler değişti. 

TKP’nin 90. Yıl tezlerindeki “Türkiye 
Cumhuriyeti bitmiştir” ifadesini  “Bu 
durum sol için de yeni bir mücadele 
döneminin habercisidir” cümlesi takip 
ediyordu. Nitekim 2013 Haziran Dire-
nişi ile zirveye ulaşan toplumsal direnç 
ve hareketlilik, ülkedeki ilerici birikimin 
kolayca tasfiye edilemeyeceğini gösterdi. 
TSK, Yargı, Üniversiteler, CHP ve bir dizi 
düzen kurumu AKP’nin siyasi terörü 
karşısında teslim bayrağını çekerken 
oluşan halk tepkisi günümüze kadarki 
süreçte AKP’nin başını en çok ağrıtan 
unsur olarak kalmaya devam etti. 

Bu dönemin kapandığını söylemek 
mümkün görünmüyor. Fakat koşulların 
değiştiği notunu ekleyerek.

bu MAYA TuTMAZ
Direniş, gerici mayanın bu topraklar-

da tutmayacağını gösterdi. Bu nedenle 
Erdoğan uzun süredir ezebileceği bir 
Haziran Direnişi arzulamakta, bu türden 
bir provokasyonun fırsatını kollamak-
tadır. Bunca seçim zaferine, baskıya 
ve zulme rağmen hâlâ kendisini galip 
sayamaması ve “kanırtmaya” devam 
etmesi bundan. Çünkü Haziran’da halka 
yenilmişti ama hâlâ ona karşı bir zafer 
elde edebildiğini düşünmüyor. Haksız da 
sayılmaz.

Oysa AKP karşıtı kesimleri temsil 
etme iddiasını taşıyan CHP ve HDP 
bir yandan sokağın enerjisini sandıkta 

soğururken, kaybedilen her seçim son-
rasında da aynı şeyi tekrarlamaya devam 
ettiler: Seçim sonuçlarına saygılıyız! 
İlginç olansa bu partiler seçim sonuç-
larına bakıp halka “yenildiniz” derken, 
onların galip kabul ettiği Erdoğan’ın 
bir türlü zafer rahatlığına erişememesi. 
Çünkü Erdoğan bu partilerin kendisini 
kabul edip etmemesini umursamıyor. 
AKP’nin bugüne kadar zora düştüğü 
gelişmelerin birisinde bile meclis muha-
lefetinin herhangi bir dahlinin olma-
dığı düşünüldüğünde haksız olmadığı 
ortada. O kendisine boyun eğmemekte 
direnenlerin biat etmesini istiyor. Bunu 
da bir türlü başaramıyor. 

Erdoğan’ın art arda gelen seçim za-
ferlerine, muhalefeti uysal koyuna çevir-
miş olmasına rağmen beklenen sakinliğe 
erişememesinin nedeni de bu. Kolay ola-
nı becerip siyaset alanını fethetmelerine 
rağmen, halkı teslim almadan, toplum-
sal dönüşümü sağlamadan kendilerini 
güvende hissedemeyecek. Tansiyonu hiç 
düşürmemesinin altında, bunu kolay 
kolay başaramayacak olduğunu artık 
anlamış olması yatıyor. En ilkel, gayri-
meşru ve aynı zamanda da etkisiz olan 
araca yaslanmak zorunda artık; silahlı 
bir zor gücü ve dinsellik.

Yoksa akıl kârı değil Sedat Peker gibi 
üçüncü sınıf mafyalardan, Tuğçe Kazaz 
medya maymunlarından medet ummak. 
Bir aczin göstergesi olabilir ancak. Fakat 
bu acizlik durumu AKP’nin, biraz yu-
muşasın diye Erdoğan’ın gözünün içine 
bakan muhalefetle başa çıkmasına engel 
olmuyor; HDP ile yarın masaya oturula-
bilir, anayasada CHP’nin gönlü alınabilir. 
Sorun bunlarda değil.

SİYASETTEKİ bOşLuK
Çözülüş yıllarında AKP’nin düzen 

siyasetinin bir ayağını şiddetli biçimde 
budamasıyla ortaya çıkan boşluğun 
uzun süre doldurulamaması, düzenin 
dengesinin AKP lehine orantısız biçimde 
bozulması halkın, işbaşa düştü diyerek 
kendi işini kendi yapmaya kalkması 
sonucunu doğurmuştu. En temel insan 

ama biz varız
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haklarının bile herhangi bir düzen 
öznesi tarafından savunulamayacağı an-
laşılınca ilerici toplumsal kesimler AKP 
karşısındaki barikatlarda komünistlerle 
omuz omuza mevzilenmişti. 

Ancak siyasetin merkezindeki bu 
türden tehlikeli boşluklar uzun süre 
kendi başına bırakılmaz. Bu barikat kar-
deşliğinin siyasi bir birlikteliğe ve örgüt-
lenmeye tahvil edilememesi oranında 
düzen sahte umutlar yaratmayı başar-
mış, boşa çıkan enerji sandıkta soğurul-
maya, siyasetin yeniden düzenlenmesi 
için kullanılmaya çalışılmıştı. Yalancı 
baharın hayal kırıklığı ile sonlanması ise 
kaçınılmazdı. 7 Haziran öncesi estirilen 
CHP-HDP rüzgârı, AKP’nin yaz sürecin-
de yürürlüğe koyduğu plan sayesinde, 
yerini umutsuz bir sessizliğe bıraktı.

Siyasetin merkezindeki o “teh-
likeli” boşluk şimdi yeniden açılmış 
görünüyor. Bu, seçimlerin ardından 
beklenenin aksine istikrarlı değil her 
türlü sıradışı gelişmeye gebe bir ülke 
anlamına geliyor. Sadece Türkiye değil 
bölge siyasetindeki gelişmeler de buraya 
işaret ediyor. 

Görülen o ki Türkiye siyaseti klasik 
denge mekanizmalarını artık tamamen 
kaybetti. Üstelik bu sefer elinde daha 
agresif, intikam için bekleyen bir Erdo-
ğan var. Gerici toplumsal dönüşümün 
sağlanamadığı, biriken enerjinin düzen 
içine akıtılamadığı bir Türkiye’de AKP 
hem dinciliğin hem de zor mekanizma-
larının gazına basmaya devam etmekte. 
Şöyle bir bakınca Haziran öncesi koşul-
lara dönmüş gibiyiz.

Ancak iki dönem arasında çok temel 
bazı farklar var:

1) Örgütsüz bir yan yana gelişin 
sonuç getirmediğinin Haziran’da görül-

mesi.
2) Düzen içi aktörlerle bir çıkışın 

mümkün olmadığının arka arkaya gelen 
bir dizi seçimle tecrübe edilmesi.

3) Emperyalizmden umulan örtük 
beklentinin, Erdoğan’ın Suriye’de yenil-
diğini ve ABD planına eklenmeyi kabul 
etmesi sonucunda bu ülke ile gerilen 
ilişkilerin normalleşmesi ve göçmen 
kriziyle birlikte AB’nin yelkenlerini suya 
indirmesi üzerine kaybedilmesi.

4) Çözülüş yıllarında tasfiye edilen 
TSK, ulusalcı siyasetçiler, milliyetçi em-
niyetçiler gibi kimi 1. Cumhuriyetçilerin 
AKP ile açık ya da gizli ittifaka yönelmiş 
olmalarının eskiye dönüş nostaljisi 
yaşayan bazı kesimlerde hayal kırıklığı 
yaratması. 

Bu gelişmelerin daha radikal 
arayışlara neden olacağını görmek zor 
değil. Umutsuzluk ve mutsuzluk büyük 
dönüşümlerin habercisi, yaratıcılığın 
tetikleyicisidir çoğu zaman. Çünkü sor-
gulamaya kapı açar. Kişiler depresyona 
girip çaresizlik duygusuyla hayatlarını 
mahvedebilirler ama toplumlar böyle 
davranmaz. Büyük karamsarlıklardan 
büyük fırtınalar boy verir.

Belki devrimin öngününde değiliz 
henüz, ama bir devrimin hangi kritik 
adımda yol almaya başladığını kim 
bilebilir…

Komünistler kendilerini dışarıda 
tutarak bir nesnellik tarifi yapmazlar. 
Komünistleri bu tablodan çekip alınca 
hayli çıkışsız bir tablo ile karşı karşıya 
kaldığımızı düşünebiliriz. Tıpkı Ekim 
Devrimi öncesinde Rusya’da olduğu gibi 
örneğin. 

Ama biz varız.

Volkan Algan

Sokak ve siyaset
CHP ve HDP’nin majestelerinin muhalefeti değil belki ama, basit bir bildiriye bile tahammül edemeyen, 

bunun için tüm dünyaya rezil olmayı göze alan zorbalık ve insanları dinine göre tasnif eden, izinleri ibadet 
saatlerine göre ayarlayan gericilik son derece gerçek. Ama bunlar bir bütündür, birini onaylarken, diğerine karşı 
çıkarsanız kimse size inanmaz. İnanmıyor da.

Mesele de burada; şikâyet edilen atıllığın, umut kıran tepkisizliğin altında AKP korkusu değil bu inandırıcılık, 
siyasete güvensizlik sorunu yatıyor.

AKP Haziran’dan bu yana yavaş yavaş siyaseti sokaktan silmeyi başardı. Ama bunu sanıldığı gibi polis 
gücüyle falan yapmadı. Patlayan bombalar, provokasyonlar bu sürecin sadece tuzu biberi. AKP siyaseti 
“anlamsızlaştırdı”; kimse anlamsızlığın peşinden koşmaz. Düzen muhalefetinin kişiliksiz adımları da siyasetin 
kendisine olan güvenin iyiden iyiye yok olmasına neden oldu.

“Kim vurduya” gitme korkusu, mücadeleye yabancılaşmanın bir  sonucu olabilir ancak. Yoksa Haziran 
Direnişi sırasında da sayısız provokasyon yaşanmasına rağmen milyonlarca insan sokağı bırakmadı. Ne zaman 
ki bir kısır döngüye düşüldüğü hissedildi, orada herkes evine çekildi. 

Sokak, tartışmasız olarak tekrar kazanılmalıdır. Onun kaybedilmesi solun siyasetten de düştüğünün 
göstergesidir. Sokağı yeniden kazanmak için emekçilerin siyasette bağımsız ve tutarlı bir taraf olarak yeniden 
örgütlenmesi gerekiyor. Bu yapıldığında emekçiler sokaktan ne korkacaktır, ne de sokağı etkisizleştirmek 
mümkün olacaktır.

chp ve hDp Seçim Sonuçlarına bakıp halka 
‘yenilDiniz’ Derken, onların galip kabul ettiği 
erDoğan bir türlü ‘zafer’ rahatlığına erişemiyor. 
çünkü erDoğan’ın DerDi Düzen muhalefeti Değil, 
boyun eğDiremeDiği milyonlar.
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göç akınını DurDurmak için, “havuç-Sopa” politikaSı uygulayan 
ve her türlü yolu Deneyen ab’nin De etkiSiyle, çalışma izinlerine 

ilişkin Düzenleme yürürlüğe girDi. 2,5 milyonu aşan Suriyeli 
türkiye’nin en ucuz işgücü DepoSu oluşturacak.

suriyelilerin sefaleti 
sermayeye ilaç olacak!

Suriye’ye yönelik kirli savaş ve 
emperyalist kuşatma sonu-
cunda, Türkiye’deki kayıtlı 
Suriyelilerin sayısı 2,5 milyona 

ulaştı. “Geçici koruma” kapsamında 
Türkiye’de bulunan Suriye vatandaş-
larının artık kalıcı olduğu da zaman 
geçtikçe netleşti. Hatta bu sayının 
daha da artması bekleniyor. 15 Ocak 
günü Resmi Gazete’de yayımlanan ve 
Suriyelilere çalışma izni verilmesine 
ilişkin Bakanlar Kurulu kararının ise 
alanda nasıl karşılık bulacağı henüz 
belirsizliğini koruyor. 

AKP’nin kendi deyimiyle “Suriyeli 
misafirler”, akın akın geldikleri Türki-
ye’de yoğun bir işsizlik ve açlıkla karşı 
karşıya kaldı. 250 binin biraz üzerinde 
Suriyeli, Türkiye’deki 25 ayrı kampta 
ikamet ederken, geri kalan 2 milyo-
nu aşkın Suriyeliden şanslı olanları 
geçici, kayıtsız ve çok düşük ücretlerle 
başta tarım, inşaat ve tekstil sektör-
lerinde işe girdi; geri kalanın payına 
ise sokaklarda dilenmek ya da ölüm 
yolculuğunu göze almak düştü. 

Göç akınını durdurmak için, “ha-
vuç-sopa” politikası uygulayan ve her 
türlü yolu deneyen AB’nin de etkisiy-
le, çalışma izinlerine ilişkin düzenle-
me yürürlüğe girdi. 15 Ocak tarihli 
Resmi Gazete’de yayımlanan kararda, 
“Geçici Koruma Sağlanan Yabancıların 
Çalışma İzinlerine Dair Yönetmelik”in 
Bakanlar Kurulu’nun 11 Ocak tarihli 
kararıyla onaylandığı belirtiliyordu. 

DüZEnLEMEDE  
nELER vAR?

“Geçici koruma sağlanan yaban-
cıların, çalışma izni olmadan Türki-
ye’de çalışamayacağının ve çalıştırı-
lamayacağının” belirtildiği Bakanlar 
Kurulu kararı özetle şu düzenlemeleri 
içeriyor:

- Suriyeliler, geçici koruma kay-
dının yapılmasının üzerinden altı ay 
geçtikten sonra çalışma izni alabile-
cek. 

- Çalışma izni başvuruları, Suriyeli 
işçinin bağlı olarak çalıştığı patron 
tarafından yapılacak.

- Çalışma izni alan işçi, asgari 
ücretin altında bir ücretle çalıştırıla-
mayacak. 

- Kimi özel durumlar haricinde 
Suriyeli işçilerin sayısı, aynı işyerinde 
çalışan Türkiyeli işçilerin sayısının yüz-
de 10’unu geçmeyecek. 

- Mevsimlik tarım veya hayvancılık 
işlerinde çalışacak olan Suriyeliler için 
çalışma izni alınması gerekmeyecek. 
Ancak bunlara ilişkin il ve kota sınırla-
ması getirilebilecek. 

- Çalışma izni verilmesinde, yaban-
cıların kaldığı iller esas alınacak. Ancak 
İçişleri Bakanlığı, kimi illerde çalış-
ma izni verilmesini engelleyici karar 
alabilecek. 

Son yasal düzenleme öncesinde 
Türkiye’de 7351 Suriyeliye çalışma izni 
verilmişti. Bunlar, Türkiye’ye yasal 
yollardan, çoğunlukla savaş öncesi 
dönemde giren ve sosyo-ekonomik 
seviyesi daha yüksek bir toplamı 
oluşturuyordu. Geri kalan 2,5 milyonu 
ise Türkiye’nin en ucuz işgücü deposu 
olmak bekliyordu. 

Eski Aile ve Sosyal Politikalar Baka-
nı Fatma Şahin’in 2014 yılı başlarında 
söylediği ve kamuoyunda çok tartışılan 
“Gaziantep’teki 140 bin Suriyeli, fabri-
kalar için ilaç gibi geldi” sözleri, aslında 
çok çıplak bir gerçeğe işaret ediyordu. 
Suriyelilerin en yoğun olarak çalıştığı 
sektörler olan tekstil, inşaat ve tarım, 
zaten kayıt dışının yüksek olduğu, 

güvencesiz ve düşük ücretli sektör-
lerin başında geliyor. Patronların bir 
bölümü de “bir Türkiyeli işçi çalıştıra-
cağıma, iki üç Suriyeli çalıştırırım” diye 
değerlendirme yapıyor. Çalışma iznine 
başvuracak olanın işveren olması, ya-
sal düzenlemenin sahada uygulanma 
olasılığını daha da düşürüyor. 

İşçİ Sınıfının  
KALıcı PARçASı

Türkiye’deki çalışma yaşamı, adım 
adım kayıt dışının meşrulaştığı, çocuk 
emeği kullanımının yaygınlaştığı, işsiz-
liğin DİSK tarafından açıklanan “geniş 
tanımlı işsizlik” verilerinin dahi çok 
üzerinde seyrettiği bir hale dönüşüyor. 

Suriyelilerin, gittikçe kuralsızlaşan 
çalışma yaşamının en alt tabakasını 
oluşturacağı açık. Uzun süredir, Tür-
kiye’de çalışma yaşamının geldiği nok-
tanın işçileri “geleceksizliğe” mahkûm 
ettiğini vurguluyorduk. Bugün gelinen 
noktada ise çok daha kuralsız ve biline-
mez bir çalışma yaşamı bizi bekliyor. 
Ve kabul edilmesi gerekiyor ki, Türki-
ye’de bulunan 2,5 milyon Suriyelinin, 
artık Türkiye işçi sınıfının kalıcı bir 
parçası olarak değerlendirilmesi gere-
kiyor. 

Zeynep Yıldız

2 milyonu 
aşkın Suriyeli 

göçmenlerDen 
şanSlı olanları 
geçici, kayıtSız 

ve çok Düşük 
ücretlerle 
başta tarım, 

inşaat ve tekStil 
SektörlerinDe 
işe girDi; geri 

kalanın payına 
iSe SokaklarDa 
Dilenmek kalDı.
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renault, mayıS ayınDaki 13 günlük işgalin arDınDan bir 
kez Daha hareketli günler yaşıyor. beş bin işçi bu kez 

tek bir Dakika fazla meSaiye kalmıyor. fabrika otoparkı 
tamamlanmayı bekleyen araçlarla Dolup taşmış DurumDa.

renault işçisi 
yeniden ayakta

Geçtiğimiz yıl metal işçileri için 
oldukça hareketli geçti. Önce Birle-
şik Metal, MESS üyesi 44 fabrika-
da 29 Ocak’ta greve gitti. Grevden 

kurtulmak için sekiz fabrika MESS’ten 
istifa etmek zorunda kaldı. Büyük yara 
alan patron örgütünün imdadına AKP 
yetişti ve grevleri durdurdu. 

Aradan birkaç ay geçtikten sonra bu 
kez Renault işçileri ayağa kalktı. MESS 
ile Türk Metal’in Bosch fabrikasında, 
diğerlerine göre daha yüksek ücret artışı 
öngören bir sözleşme imzalamasının 
ardından aynı artışı talep eden Renault 
işçileri şalteri indirdi. İsyan diğer fabri-
kalara sıçradı. Tofaş, Ford, Türk Traktör, 
Coşkunöz, Mako, Ototrim gibi işkolunun 
önemli işletmelerinde üretim durdu. İş-
çiler Türk Metal’den kitlesel olarak istifa 
etti. MESS işkolundaki yaklaşık 120 bin 
işçiye ek ödemeler yapmak zorunda kaldı.

Renault işçileri, Mayıs ayındaki bu 
güçlü direnişi sağlayan örgütlülüğü bugü-
ne taşımayı başarmış durumda. Birleşik 
Metal’e geçen işçiler bu çatı altında örgüt-
lülüklerini güçlendirdiler.

Yarım kalan hesap
Renault işçileri Mayıs ayında başlat-

tıkları mücadelede talep ettikleri ücret 

iyileştirmesini alabilmiş değiller. Türk 
Metal’i etkisiz kılmış durumdalar 
ancak eylemlere başlamalarına neden 
olan düşük ücret düzeyi sürüyor. 
Asgari ücrete sene başında gelen 
artışın ardından ise kıdemi 7-8 yıl olan 
işçilerin isyanı bir kat daha arttı. Şimdi 
Renault işçileri asgari ücrete yapılan 
ücret artışının tüm ücret düzeylerine 
uygulanması için eylemlere başladı. 
Aslında Mayıs ayından yarım kalan 
hesap yeniden gündeme geldi.

İşçiler, şirket yönetiminden 
taleplerine olumsuz yanıt alınca fazla 
mesailere kalmama kararı aldılar. 
Fabrikada 14 Ocak’tan itibaren tek bir 
işçi bile fazla mesaiye kalmıyor. Fazla 
mesai eylemi iş bırakma eylemi kadar 
etkili. Fazla mesai yapılmadığında iş 
yetişmediği için zaman zaman bantlar 
duruyor. Çoğu zaman da bant hızları 
düşüyor. Normal şartlarda bantlardan 
57 saniyede bir araç çıkıyor ve fazla 
mesailerin kesilmesi bazı günler 180 
araca kadar eksik üretime neden olu-
yor. Ayrıca Renault’un fabrika içindeki 
otoparkı tamamlanamayan araçlarla 
dolmuş durumda. Eylemin beşinci 
gününde otoparkta 1700 tamamlan-

mamış araç bulunuyordu.
Her ünitede bir sözcü
Renault işçileri fabrikanın bütü-

nüne yayılmış bir örgütlülüğe ulaşmış 
durumdalar. 20 ila 40 kişiden oluşan 
ünitelerde işçiler kendi aralarından 
seçtikleri sözcülerden oluşan bir mec-
liste kararları alıyorlar. En son yapılan 
ünite sözcüleri toplantısında fazla 
mesai eylemine devam etme kararı 
alan işçiler, haftada iki gün vardiya 
çıkışlarında toplu yürüyüş yapıyor.

Renault işçilerinin bir diğer önemli 
talebi ise işyerinde sandık koyarak ya-
pacakları yeni bir temsilci seçimi. Türk 
Metal’in işyerinde neredeyse üyesi 
kalmamış olmasına rağmen 12 temsil-
cisi bulunuyor. Dört bin Birleşik Metal 
üyesi Renault işçisi yapılacak yeni bir 
seçimle temsilcilerini belirlemek ve 
işyeri yönetiminin de bu temsilcileri 
muhatap almasını istiyor.

MESS ve devlet savunmada
İşçilerin bu taleplerinin karşılan-

maması için MESS’in yoğun bir çaba 
içinde olduğu biliniyor. İyice köşeye 
sıkışan Renault yönetiminin işçilerin 
kararlı tutumu karşısında vereceği 
tavizin diğer fabrikaların da karışma-
sına neden olacağından korkan MESS, 
bu konuda ikinci bir kâbus yaşama-
mak için elinden geleni yapıyor. Diğer 
taraftan Çalışma Bakanlığı da, işçilerin 
yasal düzenlemeyi aşan herhangi bir 
kazanım elde etmesinden çekiniyor. 
Örneğin asgari ücretteki artışın diğer 
ücretlere yansıması bu başlıklardan 
biri… Bir diğeri ise yürürlükte olan 
bir toplu iş sözleşmesi varken, başka 
bir sendikanın o işyerinde temsilcisini 
muhatap aldırması. 

Uzunca bir süredir ilk kez sermaye 
cephesi savunmada. Renault işçileri 
bastırıyor. Üstelik bu sefer çok önce 
kazanılmış bir hakkı korumaya yönelik 
değil, yeni haklar kazanmaya dönük 
bir mücadele yürüyor.
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    bugünkü 
tıkanmanın 
kaynağınDa,  

bizlerin zayıflığı 
gelmekteDir. ve 
tıkanma Savaş-

barış ikileminDe 
aşılmaya 

çalışılmaktaDır. 
aşılamaz. 
“barıştan 

yanayım” Demek 
ezberimiz olmuş. 

barıştan yanayız. 
ancak bu birçok 

örnekte bir şey 
ifaDe etmiyor. 

kürt SorununDa 
artık 

tartışılmaSı 
gerekenler 

tartışılmalı.   

kemal okuyan

Erdoğan’ın hışmına uğrayan 
akademisyenlerle dayanışmak 
isteyenlerin dilindeki kalıp buydu. 
Rahatsız ediciydi, çünkü bu ifade 

aynı zamanda bir “sigorta”, bir “kal-
kan” olarak da iş görüyordu. Şimşekleri 
üzerine çekmemek, linç kültüründen bir 
nebze olsun korunmak için söze “bildi-
ride yazılanlara katılmıyorum” diyerek 
başlayanlar hem “demokratlıklarını” 
koruyor hem de “bölücü örgüt propa-
gandası” yapmamış oluyordu!

Bu ama’lı, fakat’lı tavır alışların yay-
gınlaşması gerçekten de sinir bozucuy-
du. “Benim de annem başörtülü ama…”, 
“ben de polis çocuğuyum ama…”, “ben 
de Müslümanım ama…”

Konu annenin başörtüsü, babanın 
mesleği ya da senin inancın değildi ama 
söyleme gereksinimi duyuyordun, çünkü 
yanlış anlaşılmak istemiyordun!

Peki, bu son bildiri için ne yapacağız?
Bildirinin arkasında duramayız, 

bildiriyi iktidarın tepkileriyle alakasız 
nedenlerle yanlış buluyoruz. Öte yandan 
Erdoğan’ın farklı nedenlerle o bildiriye 
imzasını koyan bir akademisyen topla-
mına ilan ettiği savaşa sessiz kalacak da 
değiliz.

“Bildiriye katılmıyoruz ama…” kalıbı-
na mı sığınacağız?

Önce şunu kabul etmek gerekiyor. 
Çıkış, alternatif üretmekte geç ya da ye-
tersiz kalındığında bu türden açmazlarla 
karşılaşılır. Yalnız Kürt sorunu değil, 
her başlıkta sözünü daha etkili hale 
getirmediği sürece bu handikapı sürekli 
yaşayacağız.

Bu notu düştükten sonra söyle-
yeceğimiz şudur: O bildirinin temel 
tezi, Kürt sorununda tarafların savaş 
isteyenlerle barış isteyenler biçiminde 
oluştuğu tezi, yanlıştır. Ama’sız, fakat’sız 
bir biçimde yanlıştır.

Siyasi iktidarın militarist politikalara 
başvurması, 12 Eylül dönemini hatır-
latan uygulamaları ile “çözüm süreci” 
arasında bir karşıtlık olmadığını, tersine 
şiddet ve pazarlık sarmalının sürecin 
doğal iki bileşeni olduğunu defalarca 
yazdık. Burada ölümleri, zorbalığı önem-
sizleştirmiyoruz; çatışmalar durmalıdır.

Ancak kimse kimseyi aptal yerine 
koymamalıdır.

Bugün sürmekte olan çatışmaların 
bir tarihi vardır. Eğer “son Kürt isyanı”n-
dan başlatacaksak, Kürtler adına eşitlik 
ve özgürlük talebiyle silaha sarılınması 
söz konusudur. Burada taraflar barıştan 
yana olanlarla savaştan yana olanlar 
şeklinde tanımlanabilir mi?

Hayır.
Burada kabaca üç taraf vardı. 

Kürtlerin eşitlik ve özgürlük talebini 

‘O bildiriye hiç katılmıyorum ama…’

meşru görmeyenler; Kürtlerin eşitlik ve 
özgürlük talebini ve bu talebin ortaya 
çıkardığı gündelik pozisyonları her şeyin 
üstünde görenler; Kürtlerin eşitlik ve 
özgürlük taleplerini ulusal değil sınıfsal 
bir eksene yerleştirerek, Türkiye’nin 
toplumsal kurtuluş mücadelesinin bir 
parçası olarak görenler.

Bugünkü tıkanmanın kaynağında, 
bu sonuncu tarafın, bizlerin zayıflığı 
gelmektedir. Ve tıkanma savaş-barış 
ikileminde aşılmaya çalışılmaktadır. 
Aşılamaz.

“Barıştan yanayım” demek ezberi-
miz olmuş. Barıştan yanayız. Ancak bu 
birçok örnekte bir şey ifade etmiyor.

Kürt sorununda artık tartışılması 
gerekenler tartışılmalı.

Örneğin bildiride şu denebilirdi: AKP 
ile PKK arasında yapılan görüşmelerde 
varılan mutabakatın şu maddeleri ihlal 
edilmiştir. Bugünkü çatışmalar bunun 
sonucudur. 

Bu denemiyor, çünkü varılan muta-
bakatın ne olduğu tam olarak açıklan-
madı, açıklanmıyor da. Peki, o zaman, 
Türkiye’nin bütününü ilgilendiren bir 
konuda “masaya oturulsun” demenin 
anlamı ne? Taraflar neyi tartışacaklar?

Kim neyi temsil ediyor?
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o bilDirinin 
temel tezi, kürt 

SorununDa 
tarafların Savaş 

iSteyenlerle 
barış iSteyenler 

biçiminDe 
oluştuğu 

tezi, yanlıştır. 
ama’Sız, fakat’Sız 

bir biçimDe 
yanlıştır.



‘O bildiriye hiç katılmıyorum ama…’

Dolayısıyla bildiri yandaşların ve bir 
kısım liberallerin iddia ettiği gibi “tek ta-
rafa vurduğu” için değil, içeriksiz olduğu 
için yanlış. “İnsanım diyen ses çıkarma-
lı” evet ama bugünkü bölge tablosunda 
ve AKP’li yıllarda yaşadığımız “çözüm” 
pratiklerinden sonra fazlasıyla saf ve 
temelsiz kalmıyor mu?

Uzun süre geçti artık. Akademisyen, 
aydın “içerik” katmalı. Örnek olsun, 
“Kürtlere özerklik tanınmalı” bir içe-
riktir. Yanlıştır-doğrudur ayrı ama bir 
şey söylemektedir. “Silahlar sussun”dan 
ibaret bir tavrın inandırıcılığı yoktur. 
AKP gibi yıpranmış bir iktidarın ağzında 
dahi “hangi ülke silahlı bir örgüte göz 
yumabilir ki” sorusunun ikna ediciliği-
nin yüksek olduğu bilinmelidir.

“Ee, ama hükümet sözünde durma-
dı.”

Peki, söz neydi?
Yeri geldiğinde AKP’yi destekleyen, 

yeri geldiğinde ona savaş açan; emper-
yalist ilan ettiği ABD’yi üç gün sonra 
“stratejik ortak” diye niteleyen Kürt 
siyasetinin AKP’yi söz tutmamakla suç-
lamasının da etkisi sınırlı. 

Çünkü bir taraf sözünü tutmuyorsa 
diğer tarafta söz birbirini tutmuyor.

Şu da bir “aydın” tavrıdır: “Silahlar 
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sussun çünkü bu çatışmalar Türkiye’de 
hangi etnik kökenden gelirse gelsin, 
emekçi halkın gerçek sorunlarının 
üzerini örtüyor, ortak çözüm yollarını 
kapatıyor.” Çünkü burada bir doğrultu 
var, bir fikir var. 

Dolaşıma çıkan bildiriyi çok önem-
sediğimden değil bu kadar uzatmam. 
Ancak Erdoğan önemsemek istedi, 
önemsenmesini istedi. Bir dizi neden 
geliyor aklıma. Belki de bu eksen hem 

savaşırken hem de masada işine geliyor 
AKP’nin. Mücadelenin savaş isteyenlerle 
barış isteyenler arasında olduğu tezi 
AKP’ye çok yaradı şimdiye kadar.

Ergenekon’da temel tez buydu. Kürt-
lere karşı savaş bilerek tırmandırılmış, 
böylece savaşçı bir klik Türkiye’yi vesa-
yet altına almıştı. Neredeyse özür diledi 
yandaşlar Öcalan’dan. Şimdi ise savaşçı 
klik PKK içinde. 

Aynı hikâyenin değişik versiyonu. Bu 
hikâyeyi zamanında beğenmeyecektin!

Yakında yine masa kurulacağı söyle-
niyor. Belirtiler de bu doğrultuda…

Peki, o zaman ne diye bildiri çıkarı-
lacak?

“Anlaşmaya uyulsun.”
Anlaşma ne?
Erdoğan’ın başkanlığı örneğin…
Tartışacaklar ya! Anlaştılar diyelim. 

Başkanlık, AB Yerel Yönetimler Şartna-
mesi’nden hareketle adı farklı formüle 
edilmiş bir özerklik. 

Tarihsel mutabakat denecek. Türk-
İslam-Kürt sentezi.

Biz buna “hayır” dediğimizde barış 
karşıtı mı olacağız!

İçeriksiz her tutum boşa düşer. İm-
zacı aydınların arasında ne yaptığını çok 
iyi bilenler vardı. Zaten devamını onlar 
getirdi, mesela Baskın Oran!

Bir de iyi niyetliler var. Bir şey yapa-
mıyorum, bari imza vereyim.

Onlar imza verdiler, adamsa emir 
verdi. Bu sefer başkaları imza verdi, ilk 
imzacıları korumak için.

Buradan bir şey çıkmaz. Buradan 
AKP’ye karşı yeni bir isyan da çıkmaz. 
İçerik yok. 

Örnek olsun, dinselleşmeyle ilgili ne 
düşünülüyor? Alın size fazlasıyla somut 
bir başlık. 

Yoksa barış olsun, çözümün imza 
töreni de Saidi Nursi anıtının önünde 
yapılsın, razı mıyız?
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AKP ve HDP’liler 
Meclis’te 

şakalaşırken...



“akp eşittir ışiD” 
Denkleminin çok 

ekSik olDuğunu 
Söylememiz lazım. 

açık ki, başka 
başka niyetler için 
kullanılan ışiD, bu 

Sefer türkiye’nin 
De Dahil olDuğu 

kimi aDımların 
meşrulaştırılmaSı 

için kullanıla-
bilecektir. herkeSin 

karşı olDuğu bir 
örgüt üzerinDen 

bölgeyi açıklamak 
artık mümkün 

olmuyor.

AKP ile IŞİD arasındaki bağın 
Türkiye’deki birçokları açısın-
dan görünür hale gelmesi, bu 
örgütün Kürtlere, özellikle de 

Kobani’ye saldırısıyladır. Suriye’deki 
vekâlet savaşının başından beri cihatçı 
örgütlere para ve silah veren, onların sı-
nırdan geçişine göz yuman Türkiye, son 
iki yılda neredeyse tüm dünyada “IŞİD 
destekçisi” pozisyonuna düştü.

Hatırlanacaktır, IŞİD’in Musul işgali 
ve ardından Irak ve Suriye’deki hızlı 
ilerleyişi üzerine bizim yazıp çizdik-
lerimiz, IŞİD’in “kullanışlı” tarafına 
vurgu yapıyor, bölgedeki birçok aktörü 
(başta Kürtler) ABD’ye doğru ittirdiğine, 
ABD’nin “katil” olarak çıktığı bölgeye 
“kurtarıcı” olarak girmeye çalıştığına 
dikkat çekiyordu. IŞİD bir tür maymun-
cuktu; emperyalizmin bölgeyi yeniden 
yapılandırmasında çok işe yarar bir 
aletti.

AKP ile IŞİD arasındaki ilişki de, 
Esad’ın devrilmesi, Rojava’nın baskılan-
ması ve Irak’ta Türk nüfuzunun artı-
rılmasıyla ilintiliydi. IŞİD petrolleri de 
hem mali olarak cabasıydı, hem de Irak 
Kürdistanı-Türkiye ittifakını dolaylı yol-
dan da olsa besliyordu. Bununla birlikte, 
AKP’nin “münhasır” cihatçıları IŞİD 
değildi. Erdoğan ve çetesi esas olarak 
Müslüman Kardeşler kökenli grupları 
ve El Kaide bağlantılı militanları (Fetih 
Ordusu) yemliyordu.

Peki, AKP eşittir IŞİD denklemi, bu-

günkü tabloyu açıklamaya yetiyor mu?
Önce verilere bakalım. Batı dünya-

sından Türkiye’ye gelen en büyük eleşti-
ri, Suriye sınırını IŞİD’e kapatmamış ol-
masıydı. Bir hafta önce The Guardian’ın 
yayımladığı IŞİD belgelerine göre, Tel 
Abyad’ın YPG kontrolüne geçmesinden 
önce IŞİD kendi “vatandaşlarını” başka 
bölgelere transfer etmişti. Bu belgelerde 
taşınma işi için bazı Türk otobüs firma-
larına da atıf yapılıyordu. Ancak konuyu 
bilen uzmanlardan Eymen Cevad el-Ta-
mimi, örneğin “Ankara ofisi” olduğu 
söylenen bir otobüs firmasının gerçek-
ten Ankara’da olmayabileceğini, Türk 
operatörlerine ait SIM kartı kullanan 
IŞİD’lilerin de Türkiye’de bulunmasının 
şart olmadığını, bazılarının Rakka’da 
olmasına rağmen bunu yaptığını kayde-
diyor.

Tamimi’nin aktardığına göre, Tel 
Abyad kurtarılana kadar, IŞİD elindeki 
topraklarında Türkiye’ye ulaşım sağla-
nıyordu. Ancak Tel Abyad’ın kurtarıl-
masından bugüne hem Türkiye’ye, hem 
de IŞİD’li olmayan muhaliflerin elindeki 
bölgelere (örneğin Halep) ulaşım yasak-
landı. Ancak IŞİD, diğer “muhaliflerin” 

elindeki bölgelerden kendi topraklarına, 
iş için gelinmesini engellemiyor. Tel Ab-
yad’dan sonra, Türkiye’nin IŞİD ile olan 
sınır kapılarını daha etkili denetlediği 
söyleniyor. Demek ki, Batı’nın bastırdığı 
şeylerden birisi olan sınır güvenliği ko-
nusunda AKP IŞİD’e karşı bazı adımlar 
attı.

HALEP HESAbı
Türkiye’nin Halep’in kuzeyinde 

çevirdiği dolaplar da göz önünde bulun-
durulmak zorunda. Halep’in kuzeyinde 
Türkiye’nin bel bağladığı ana cihatçı un-
surlar, içinde Nusra ve IŞİD’in bulunma-
dığı Marea Operasyon Odası. Hatırlana-
cağı üzere, yine geçen hafta, Wall Street 
Journal, Ankara’nın Washington’dan bu 
“Sünni Arap” militanları Suriye’nin içeri-
sinde eğitmesini talep ettiğini yazmıştı. 
Sebep sınır güvenliğinin sağlanmasıydı. 
AKP, YPG ile ABD’nin ve Suriye ordusu 
ile Rusya’nın ilerlediği Halep’in kuzeyi 
için kendi “projesi”ni gündeme getirdi, 
ancak bu projedeki merkez unsur olan 
silahlıların kapasitesi kimseye güven 
vermiyor. Türkiye’nin Halep’te sıcak bir 
savaşa girme ihtimalinin artmasının bir 
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‘ışiD eşittir aKP’ denklemi 
neyi açıklıyor?

IŞİD’liler Akçakale 
sınır kapısından 
Türkiye’ye giriş 
yapmaya çalışan 
mültecileri 
engellerken Türkiye 
tarafındaki askerlere 
gülerek bakıyorlar.
Fotoğraf: Bülent Kılıç



akp, ışiD’i Değil 
De, öSo’yu 

DeStekleDiği 
zaman Daha 

iyi olmayacak. 
yahut ışiD’le 

mücaDele aDı 
altınDa halep’in 

kuzeyine 
aSker Sokmaya 
kalkıştığınDa 

meşru hale 
gelmeyecek. 
ışiD bölgeDe 
gerilerken, 

faaliyet 
alanını başka 
coğrafyalara 

kayDırmaya 
başlarken, 

yaklaşık bir 
Sene önce 

SorDuğumuz  
“ışiD karşıtlığı 

yeter mi?” 
SoruSunun 

cevabı hâlâ aynı. 

mak ve buradaki diğer etki sahibi rakibini 
(İran) ekarte etmek istiyor. Suriye’de ise 
Rusya bir açıdan ABD’nin karizmasını 
çizerken, öte yandan ABD’ye Suriye’den 
“onurlu bir çıkış” imkânı tanıdı. “ABD, 
Suriye’yi Rusya’ya bıraktı” haberlerinin 
karşılığı budur. AKP’nin ABD’yi ısrarla 
Suriye’ye çekmek istemesinin altında bir 
de bu yatıyor: Rusya ve müttefikleri ile 
baş başa kalma korkusu. Irak’ta ise, ABD 
Türkleri ve Kürtleri İran ile Rusya’ya karşı 
bir koz olarak kullanmayı sürdürüyor. 
AKP hükümeti, “uşak” rolünü Başika 
konusunda çok daha iyi oynuyor. İran’la 
nükleer anlaşmanın ve yaptırımların 
kaldırılmasının AKP çevresinde rahatsız-
lık yaratması, İran’a karşı sermayelerinin 
de tükenme ihtimalinin ortaya çıkması 
ile ilgili. AKP, Irak’taki tek kozunu elinden 
çıkartmak istemiyor.

Bütün bu verilerden çıkan sonuç, 
politik olarak dahi “AKP eşittir IŞİD” 
denkleminin çok eksik olduğudur. Açık 
ki, başka başka niyetler için kullanılan 
IŞİD, bu sefer Türkiye’nin de dahil olduğu 
kimi adımların meşrulaştırılması için 
kullanılabilecektir. Herkesin karşı olduğu 
bir örgüt üzerinden bölgeyi açıklamak 
artık mümkün olmuyor. AKP, IŞİD’i değil 
de, ÖSO’yu desteklediği zaman daha iyi 
olmayacak. Yahut IŞİD’le mücadele adı 
altında Halep’in kuzeyine asker sokmaya 
kalkıştığında meşru hale gelmeyecek. 
IŞİD bölgede gerilerken, faaliyet alanını 
başka coğrafyalara kaydırmaya başlarken, 
yaklaşık bir sene önce sorduğumuz “IŞİD 
karşıtlığı yeter mi?” sorusunun cevabı 
hâlâ aynı. Üstelik “hicret” eden IŞİD’li-
lerden farklı olarak, savaştıktan sonra 
memleketlerine dönen El Kaide unsurları, 
Türk egemenlerinin yeni kontrgerilla 
namzetidir. Özellikle Kürt illerine her 
gün sessiz sedasız başka cenazeler de ge-
liyor. Suriye ordusu ve müttefikleri Laz-
kiye, İdlib ve Halep hattını temizledikçe, 
burada Türkiye’nin gerçekten desteklediği 
esas unsurlar Türkiye’ye sığınmaya baş-
lıyorlar. Türk ve Kürt Nusra militanları, 
AKP için bulunmaz bir nimet. Dikkatlerin 
hızla “ortak düşman IŞİD”den, yukarıda 
özetlenen tabloya doğru kaydırılıp bir 
netlik ayarı yapılmasında bu nedenle bir 
kez daha fayda var.

Erman Çete

nedeni de bu. Burada da Türkiye “IŞİD’e 
karşı adım atan ülke” pozisyonuna gel-
meye çalışıyor.

Geçtiğimiz günlerde dikkat çekme-
yen bir haber Haseke’den geldi. YPG’nin 
yalanlamasına rağmen, çok sayıda yerel 
unsur Rimelan’da bir ABD hava üssünün 
inşasının devam ettiğine emindi. Bu 
üssün yalnızca ikmal için değil, askeri 
eğitim için de kullanılacağı söyleniyor. 
Ancak daha ilgi çekici olan, bu üsse gelip 
giden ABD helikopterlerinin bunu Türki-
ye’den yapması. Bütün bunlar ne anlama 
geliyor? Evet, birincisi, “Rojava devri-
mi”nin ABD üssüne verdiği izin. Ancak 
çok önemli iki nokta daha var: Helikop-
terlerin Türkiye’yi kullanarak Haseke’ye 
gitmesi ve ayrıca, Rimelan’da Şam 
yönetiminin de bulunması! Türkiye’nin 
“IŞİD’le savaş”a katılmasının yolların-
dan birisi de, böylece “Kürt çözümü”nü 
yeniden canlandırmaktan, bir şekilde 
bu kartı tekrar cebine koymasından da 
geçiyor.

Independent muhabiri Patrick 
Cockburn’ün, “Türkiye Suriye’de ya 
marjinalleşecek ya da bir savaşa girecek” 
kehanetinin arkasında yatan nedenler 

de bunlar. Cenevre müzakerelerinden 
önce kendi pozisyonunu güçlendir-
mek isteyen AKP’nin, Kürtlere saldırı 
ile Suriye’de el altından iş çevirme 
işini birlikte yürütmesi, Halep’in 
kuzeyinde yeni maceralara 
hazırlanması, “marjinalleş-
me”nin önüne geçmek için 
atılan adımlar. Sultanah-
met saldırısının da bu 
nedenle “tam isabet” 
olarak kayda geçmesi 
gerekiyor. Türkiye’nin 
IŞİD destekçisi konum-
dan IŞİD tarafından 
mağdur edilen ülke 
konumuna geçmesi 
için kan gerekiyordu, 
aranan kan Sultanah-
met’te bulundu. 

RuSYA KORKuSu
Burada dikkat edilmesi gere-

ken bir nokta da, ABD ile Rusya’nın 
Suriye’de bir tür “siyasi çözüm” için 
yakınlaşmaya devam etmeleridir. ABD 
için her zaman öncelikli ülke Irak oldu, 
şimdi dikkatini tekrar Irak’a yoğunlaştır-
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bae Türkiye’de 
darbe mi yapacak?

Darbe iDDiaSının pazarlık maSaSınDa akp’yi korkutmaktan başka bir amaç 
taşımaDığı Söylenebilir. SuuDi arabiStan ile “her konuDa aynı bakan” akp’ye, 

SuuDi müttefiki bae tarafınDan Darbe yapılmaSı olaSı Değil.

Birleşik Arap Emirlikleri ve Türkiye 
arasındaki ilişkiler AKP'nin ikti-
dara gelmesinin ardından hızla 
gelişmişti. 2002-2009 arasında 

iki ülke arasındaki ticaret hacmi yüzde 
800 artmış, karşılıklı yatırımlar hızla 
yükselmişti. Özellikle Türkiye’nin inşaat 
sektörü BAE’de etkin faaliyet yürütü-
yordu. Ancak ikili ilişkiler 2013 yılında 
Muhammed Mursi’nin Mısır Cumhur-
başkanlığı’nın sona ermesinin ardından 
hızla bozuldu. AKP Müslüman Kar-
deşler’den yana tavır alırken, BAE’nin, 
Müslüman Kardeşler’e karşı olduğu 
biliniyor. Türkiye’nin yaptığı Abdülfet-
tah El-Sisi karşıtı açıklamalar, BAE başta 
olmak üzere neredeyse tüm Arap Körfez 
ülkeleri ile Türkiye’nin arasında gergin-
liklere yol açtı. Türkiye’nin yanında ise 
yalnızca Katar kalmıştı.

Bugün yandaş basının ortaya attığı 
BAE’nin Türkiye’de darbe yapmak 
istediği iddiaları da yine 2013’e kadar 
geri gidiyor. Middle East Monitor’de 
yer alan 7 Eylül 2013 tarihli bir habere 
göre, Filistinli bir kaynak, eski El Fetih 
lideri Muhammed Dahlan’ın Türkiye’ye 
gelerek muhalif liderlerle görüştüğünü 
söylüyordu. O sırada BAE’ye hükümet 
danışmanlığı yapan Dahlan’ın geçmişte 
de İsrail ajanı olması sebebiyle Filistin 
Kurtuluş Örgütü’nden atıldığı biliniyor. 
Dahlan’ın Türkiye’ye geliş amacınınsa 
Mısır’da Mursi’yi deviren Temerrüt 
Hareketi’nin bir benzerini Türkiye’de 
kurmak olduğu ve bu amaçla BAE tara-
fından görevlendirildiği öne sürülüyor-
du. BAE’nin darbe planladığı söylenen 
tek ülke Türkiye değil. Yakın zamanlarda 
BAE’nin Tunus’ta da 
darbe planladığı söy-
lendi. İddiaya göre 
Tunus yönetimini 
devirmek 
isteyen 
BAE, 
kendi-
sine yakın 
bir yönetimi 
iktidara getirmek için çalışıyor-
du.

KARşıLıKLı SuçLAMALAR
2013 yılından itibaren BAE’nin Tür-

kiye büyükelçisi “uzun bir tatile çıkarak” 
Türkiye’den ayrıldı. BAE ve Türkiye 
arasındaki ilişkiler o kadar gerilmişti 

ki, BAE Türkiye’de 12 milyar dolarlık 
yatırım projelerini iptal etmişti. Türkiye 
tarafından yapılan açıklamalarda BAE 
ve Mısır, Libya’ya müdahale etmek ve 
silah göndermekle suçlanıyordu. BAE de 
benzer bir biçimde Türkiye’yi Libya’ya 
silah göndermekle suçluyordu. Türkiye 
ve BAE arasındaki ticaret neredeyse 
eskisinin dörtte birine kadar düşerken, 
Türkiye bölgede hızla yalnızlaşıyordu. 
Türkiye’nin Suudi Arabistan’a doğru 
attığı kimi adımlarsa samimi bulunmu-
yordu.

Türkiye’nin Rusya’ya ait uçağı 
düşürmesinden sonra bölgede daha da 
yalnızlaşması, Türkiye’nin dış politika-
sındaki değişimi hızlandırdı. İsrail ile 
ilişkileri düzeltme yoluna giren Türki-
ye’nin, Mısır’a doğru adım atacağı da 
konuşulmaya başlandı. Türkiye’nin 
Mısır ile ilişkileri düzeltmek için 
şart olarak Müslüman Kardeş-
ler’in ölüm cezalarının iptalini 
istediği öne sürüldü. Benzer 
biçimde Türkiye’nin BAE ile 
ilişkilerini de düzelteceği ve 
BAE’nin Türkiye’ye yeni bir 
büyükelçi atayacağı konuşul-
maya başlandı.

GÖZ KORKuTMA Mı?
BAE’nin Türkiye’ye dar-

be yapacağı iddiası-
nın ilişkile-

rin düzelmeye başlayacağının söylendiği 
böyle bir ortamda dile getirilmesiyse 
ilginç. Yeni Şafak’ı çıkaran Albayrak 
Grubu’nun dergisi Gerçek Hayat’ta yer 
alan iddiaya göre, Rusya, İran ve BAE, 
Cumhurbaşkanı Tayyip Erdoğan’a kamp 
oluşturarak 70 milyon dolarlık darbe 
planı hazırlamıştı. Darbenin arkasındaki 
isim ise yine Dahlan olarak veriliyordu. 
Darbe planı çerçevesinde Ürdün istih-
baratının da yer alacağı ve ilk aşamada 
Erdoğan’ın bu amaçla karalanacağı, son-
rasında da AKP karşıtlarına parasal des-
tek sağlanacağı iddia ediliyor. BAE’nin 
bir yandan PKK’ye destek vereceği, diğer 
yandan da ordu içinden AKP karşıtı 
figürleri destekleyeceği söyleniyor. Böyle 
bir plan BAE tarafından yapılmış olsa 

bile, günün şartlarında pa-
zarlık masasında AKP’yi 

korkutmaktan başka 
bir amaç taşımadığı 
söylenebilir. Suudi 
Arabistan ile “her 
konuda aynı bakan” 
AKP’ye, Suudi mütte-
fiki BAE tarafından 
darbe yapılması 
olası değil.

Tulga Buğra Işık

Muhammed Dahlan

türkiye’nin 
ruSya uçağını 

DüşürmeSinDen 
Sonra bölgeDe 

Daha Da 
yalnızlaşmaSı, 

Dış politika-
SınDaki Değişimi 

hızlanDırDı. 
iSrail ile 
ilişkileri 
Düzeltme 

yoluna giren 
türkiye’nin, 

mıSır’a Doğru 
Da aDım atacağı 

konuşulmaya 
başlanDı. 
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“DemokraSi, Değişim ve karDeşlik” aDının verilDiği chp kurultayı’nDan 
DemokraSinin yerine “anahtar liSte”, Değişimin yerine “politikaSızlık”, karDeşliğin 

yerine iSe “akp’ye karDeş karDeş payanDa olmaya Devam” kararı çıktı. 

Bir CHP klasiği

siyaset yok, ayak oyunu çok!

“Kurultaylar partisi” diye de 
anılan CHP, 35’inci olağan 
kurultayını yaşadı geçen haf-
ta sonu. Dile kolay: 92 yıllık 

tarihine 35 olağan, 18 olağanüstü olmak 
üzere, toplam 53 kurultay sığdırmış bir 
parti. Kaba bir hesapla her bir buçuk 
yılda bir kurultay gerçekleştiren parti. 

Peki, bunca kurultay, bunca tartışma, 
konuşma, nutuk ve çekişmeden geriye 
kalan ne? 

Ne kaldı örneğin 16-17 Ocak 
günlerinden geriye? Kurultayı dikkatle 
izleyenlerin zihinlerinde, akıllarında, 
belleklerinde kalan bir siyasal yönelim, 
bir politik hat, bir ideolojik çıkış? Hayır, 
bunların hiçbiri yok. 

Örneğin AKP’nin son icraatı “Cuma 
genelgesi” CHP Kurultayı’nda hiç günde-
me gelmedi. 

Örneğin “babaların kız çocuklarına 
duydukları şehvete” dair fetvaları ne-
deniyle kamuoyunda tartışılan Diyanet 
İşleri Başkanlığı’nın meşruiyeti, AKP’nin 
bir siyasal müdahale aracı haline gelişi 
hiç sorgulanmadı. 

Örneğin yeni anayasa tartışmaları 
konusunda, “AKP’nin yeni anayasa 
yapma meşruiyeti var mıdır?” sorusu hiç 
sorulmadı.  

Hatta AKP genel başkanına “Gelin 
özgürlükçü bir demokrasi için darbe hu-
kukunu beraber değiştirelim” teklifinde 
bulunan, AKP gibi bir partiden “özgür-

lükçü bir anayasa” bekleyen, bekleye-
bilen, buna inanabilen bir Kılıçdaroğlu 
vardı kurultay salonunda! 

Konuşmasında Diyanet’i kuran, 
ilahiyat fakültelerini kuran, imam hatip 
okullarını kuran, Kocatepe camisini ku-
ran partinin CHP olduğunu üstüne basa 
basa söyleyen Kılıçdaroğlu, kendilerine 
bu yönde iftira atanları da “Allaha havale 
ettiğini” söylüyordu!

Ve kendince bir laiklik tarifi yapmayı 
da ihmal etmiyordu Kılıçdaroğlu: Laik-
liği “din ve inanç özgürlüğü” ve “inanç-
ların güvencesi” olarak tarif ediyordu 
ama “din, dinsel olan, dinsel referanslar 
siyasetten, devlet işlerinden, kamusal 
alandan tamamen dışarı çıkarılmalıdır” 
bile diyemiyordu. 

Zaten Kılıçdaroğlu’nun konuşmasın-
dan sonra akıllarda kalan ve tartışılan 
tek cümle, Erdoğan’a söylediği “diktatör 
bozuntusu” cümlesiydi. Erdoğan’ın dik-
tatörlüğünü de bağlaya bağlaya, “cum-
hurbaşkanlığı yeminine sadık kalmama-
sına” bağlıyordu... Erdoğan’ın başka hiç 
sabıkası yokmuş gibi… Erdoğan “yemi-
nine sadık kalsa”, işlediği tüm suçlardan 
aklanacakmış gibi… 

Ve Erdoğan’a şu cümleyle ayar veri-
yordu Kılıçdaroğlu: “Sen bir de dindar 
geçiniyorsun. Dindar adamda namus ve 
şeref kavramı baş tacıdır. İnançlı insan-
da namus ve şeref kavramı çok önemli-
dir.” Kurultay salonundakiler ne anladı-

lar bilmiyoruz ama Kılıçdaroğlu’nun bu 
cümlesinden geriye, “Dindar ve inançlı 
olmayan insanlarda şeref ve namus kav-
ramı pek de önemli değil midir?” sorusu 
kalıyordu! 

Kılıçdaroğlu’nun bu yaklaşımı-
nın, Manisa Valisi Erdoğan Bektaş’ın, 
sonradan özür dilemek zorunda kaldığı 
“Toplumda çok olumlu bir imajla algıla-
nan başörtülü bayanlar” cümlesinden ne 
farkı vardı? 

Siyasetsizliğin, politikasızlığın, 
ideolojisizliğin, omurgasızlığın başa baş 
yarıştığı kurultay salonunda, akıllarda 
kalan görüntüler ise uzun sopaların 
ucuna iliştirilmiş fotoğraflar ve aday sıra 
numaralarıyla altmış kişilik Parti Mecli-
si’ne girme histerisiydi. 

Altmış kişilik Parti Meclisi’ne 462 
aday, 15 kişilik Yüksek Disiplin Ku-
rulu’na ise 103 aday çıkıyordu. Yani 
toplam 75 kişinin seçileceği iki heyete, 
565 kişi aday oluyordu. 

TEK AMAç AnAHTAR LİSTE
Genel başkanın hiçbir politik mesaj 

vermediği, siyasal cümle kurmadığı bir 
kurultayda, parti organlarına girmek 
isteyen adaylar ideolojik ve siyasal bir 
mesaj verebilirler mi? Buna gerek duyar-
lar mı? Tabii ki hayır… İşte o 565 adayın 
yegâne amacı genel başkanın “anahtar 
listesine” girebilmek oluyordu. 

Parti Meclisi’ne girebilmek için tüm 
“anahtar listelerde” yer almaya çalışan, 
birbirine kafakol çeken, “adam adama 
markaj” ve “kelle hesabı” yöntemleriyle 
her türlü ayak oyununun döndüğü bir 
kurultay salonu! 

Siyaset sıfır, ayak oyunu istemediği-
niz kadar! 

Sandıklar açıldığındaysa: Malum 
sonuç… 2009 yerel seçiminde İstan-
bul’u kaybeden, 2011 genel seçimini 
kaybeden, 2014 yerel seçimini kaybe-
den, 2015’in Haziran ve Kasım ayla-
rında yapılan genel seçimleri kaybeden 
Kılıçdaroğlu; CHP delegeleri tarafından 
“başarılı” bulunarak üçüncü kez genel 
başkanlığa seçiliyordu. Ve CHP geleneği-
ni sürdürerek, “tüm seçimlerin mağlubu, 
tüm kurultayların galibi” unvanını bir 
kez daha hak ediyordu. 

“Demokrasi, Değişim ve Kardeşlik” 
adının verildiği CHP Kurultayı’nda de-
mokrasinin yerine “anahtar liste”, deği-
şimin yerine “politikasızlık”, kardeşliğin 
yerine ise “AKP’ye kardeş kardeş payan-
da olmaya devam” kararı çıkıyordu. 

İşte bunlar hep siyasetsizlikten! 

Ahmet Çınar



“İktisat hakkında ne okumalı” 
sorusu, cevaplanması hayli zor 
bir soru. Bu zorluğun çeşitli 
sebepleri var.

Öncelikle, iktisat, üniversitelerde 
okutulan koca bir bilim dalı! “İktisat 
hakkında ne okumalı” sorusuna, “iyi 
birer makro, mikro, uluslararası ikti-
sat ve para politikası kitabı okuyarak 
başlanmalı” yanıtı verilebilir. Tabii ki bu, 
“iktisatçılık”ı bir meslek olarak seçenler 
için gerekli. Yine de, ekonominin genel 
gidişatını anlamak isteyenlerin de, biraz 
olsun bu bilimin terimlerine aşina olma-
ları gerekir.

Esas zorluk da burada çıkıyor; hangi 
iktisadi yaklaşımın terimlerini öğren-
meli? Marksist dünya görüşünün temeli 
olan Marksist iktisat, ana akım iktisadın 
karşısına çıkan bir eleştiridir. Üretim 
mekanizmasına temelden bir farklılıkla 
bakar; buna göre, yeni bir değer üre-
ten, ana akım iktisadın iddia ettiği gibi 
makineler, teknoloji veya girişimcinin 
yaratıcılığı değil, sadece ve sadece işçidir. 
Kârın kaynağı da, işçinin el koyulan 
emeğidir.

Bu kadar köklü bir bakış farkının 
sonucu olarak, Marksist iktisadın kav-
ramlarıyla, ana akım iktisadın kavram-
ları birbirinden oldukça farklıdır. Bu 
nedenle, iktisat eğitimi almış olanların 
da, konu Marksist iktisadı anlamaya 
gelince, meslekten olmayanlara pek bir 
üstünlükleri kalmıyor. 

O halde ne yapmalıyız? Meslekten 
iktisatçı olmayanların bir yığın teknik 
bilgiyle kendilerini yormaları gerekli 
değil. Zaten, ana akım yaklaşımın an-
lattığı iktisat, gerçek hayattan oldukça 
kopuk ve giderek daha teknikleşen, 
adeta gerçek dünyada değil de bir ideal 
dünyada olup biteni anlatmaya yönelen 
bir yaklaşım. Ancak Marksist dünya 
görüşünü benimseyenler açısından, 
Marksist iktisadın öğrenilmesi, sınıf 
mücadelelerinin temelinin ve gidişatının 
anlaşılması açısından gerekli. Marksist 
iktisat kavramlarını öğrenmek, bu kav-
ramlarla yapılan tartışmaları anlamada 
kilit önem taşıyor.

MARKSİST İKTİSADı 
MARx’TAn OKuMALı!

Marksist iktisat kavramlarını en 
güzel ve basit şekilde anlatan, Marx’ın 
kendisidir. Kapital insanların gözünü 
neden korkutur, bilinmez! Kapital’in, 
özellikle birinci cildi, Marx’ın kendi teo-
risini en başından adım adım kurduğu, 
her kavramı teker teker, uzun uzun an-

markSiSt Dünya görüşünü benimSeyenler açıSınDan, markSiSt iktiSaDın 
öğrenilmeSi, Sınıf mücaDelelerinin temelinin ve giDişatının anlaşılmaSı 

açıSınDan gerekli. markSiSt iktiSat kavramlarını en güzel ve baSit şekilDe 
anlatan, marx’ın kenDiSiDir. kapital inSanların gözünü neDen korkutur, bilinmez! 

iktisat hakkında ne okumalı?
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lattığı, oldukça iyi tasarlanmış bir kitaptır. 
Tüm kavramlar, sayısal bir örnekle açıkla-
nır, bu örnekler çoğunlukla birbirini takip 
eder. Kapital, aslında son derece somut bir 
kitaptır. Tane tane not alınarak ve sayısal 
hesaplar kaçırılmadan takip edilerek oku-
nursa, oldukça iyi anlaşılacaktır. Kapital, 
gerçekten de korkulduğu kadar zor okunan, 
okumaya başlamadan önce onlarca başka 
kitabın hatmedilmesini gerektiren bir kitap 
değil. Kapital’in 1. cildini okuyup, sonra 
iktisat hakkında başka okumalar yaparken 
zaman zaman Kapital’e geri dönmek ve ilgi-
li bölümleri tekrar okumak yöntemi tercih 
edilmelidir.  

Marksist iktisat kavramlarını ele alan 
birçok kitap içinde, Yazılama Yayınevi’nin 
yakın zamanda Türkçeye kazandırdığı 
Sermayenin Sınırları, iyi bir kaynaktır. Ya-
şayan en ünlü Marksist yazarlardan David 
Harvey’in bu kitabı, Marx’ın başyapıtları 
Kapital ve Grundurisse’den sayısız alıntıyla 
üretimden bölüşüme, tüm önemli konuları 
açıklıyor. Harvey ayrıca, teknolojik gelişim 
ve finans kapital gibi daha çağdaş konu-
lardaki tartışmaları ekliyor ve kendisinin 
bugünkü ününü borçlu olduğu, mekân-coğ-
rafya ve sermaye ilişkileri tartışmalarıyla 
kitabı bitiriyor.

GüncEL TARTışMALARA  
bAZı ÖRnEKLER

Marksist kavramlara aşina olduktan 
sonra, özellikle 20. yüzyıl kapitalizmi ve 
krizler konusundaki tartışmaları okumak, 
hem mümkün hem de faydalı hale gelecek-
tir. Bunun için, örneğin, Sungur Savran ve 
Nail Satlıgan tarafından derlenen, Dünya 
Kapitalizminin Krizi kitabında, özellikle 
Mandel, Hobsbawn gibi araştırmacıların 
makalelerinin ve Satlıgan’ın “Sonuç” yazısı-
nın okunması iyi olacaktır. 

Dünya ekonomisi ve kriz başlıklarında 
soL Haber Portalı’nda köşe yazıları da ya-
zıldı. İzzettin Önder ve Korkut Boratav’ın 
bu konuyla ilgili birçok makalesi okunabilir. 

Bunlardan, Boratav’ın “Farklı bir kriz dal-
gası mı?”, “Yeni bir kriz dalgası mı?” ve İz-
zettin Önder’in “Kapitalizm Yeni Açılımlar 
Bulabilir mi?” ve “Kapitalizmin Çözümleri” 
yazıları örnek olarak ilk akla gelenlerden.

Bu kitaplar ve yazılar, 20. yüzyıla, 
özellikle 20. yüzyılın son kesitlerine 
yoğunlaşan kaynaklar. İktisadın güncel 
konuları bunlar; ancak, güncel olmayan 
konulara, kapitalizmin yükseliş dönemine 
bakılmak istendiğinde, tarih kitaplarına 
başvurmak gerekiyor. Bunun için, Marksist 
bir açıdan dünya iktisat tarihine bakan Eric 
Hobsbawn kitapları okunabilir. Eric Hobs-
bawn’ın Sermaye Çağı kitabı, 19. yüzyılda 
sermaye birikimi ve işçi sınıfı hakkında 
önemli bilgiler veriyor. Bu kitap ve Hobs-
bawn’ın diğer kitaplarının ekonomiyle ilgili 
bölümleri, iktisat tarihi bilgisi açısından 
değerli kaynaklar.

Türkiye ekonomisi hakkında bilgi 
edinmek için de birçok kitap bulunmakta. 
Ancak bunların arasında, Türkiye ekonomi-
sini anlatırken dünyadaki gelişmelerden de 
söz eden kitaplar, okuyucu açısından daha 
faydalı oluyor. Bu kitaplar arasında en öne 
çıkan, Korkut Boratav’ın Türkiye İktisat 
Tarihi kitabı. 1908’den itibaren Türkiye 
iktisat tarihini, dünyadaki ve Türkiye’deki 
siyasi gelişmelere göre dönemlere ayıran 
kitap, her dönemin üretim ve bölüşüm 
ilişkilerini sırayla ele alıyor.

Boratav’ın bu başucu kitabının yanında, 
Türkiye ekonomisine dair daha ayrıntılı 
kitaplar da okunmalı. Gülten Kazgan’ın 
Tanzimat’tan 21. Yüzyıla Türkiye Ekono-
misi kitabı, uluslararası gelişmeler ışığında 
daha ayrıntılı bilgi veren bir kitap. Ancak 
bu kitaplar okunurken, ana akım iktisadın 
kullandığı temel kavramları ve ölçtüğü 
temel büyüklükleri bilmek gerekir. Örne-
ğin, Gini katsayısı ya da cari işlemler açığı 
dendiğinde, internette kısa bir araştırmayla 
bunların ne olduğu bulunabilir.

Fatma Pınar Arslan

Sinemada iktisat
İktisat tarihinin yansımalarını görebileceğimiz 

birçok film de var; iktisat tarihi hakkında biraz 
bilgi edindikten sonra bu filmleri, anlattıkları 
dönemi bilerek izlemek de zevkli bir uğraş 
olacaktır. Örneğin, Andrzej Wajda’nın yönettiği 
1975 yapımı Vaatler Ülkesi filmi, kapitalizmin 
doğuşu ve sermaye birikimi hakkında 
izlenebilecek oldukça önemli bir dönem filmi. 

İki dünya savaşı arası dönemin ve Büyük 
Bunalım’ın sinemada yansımaları görülebilir. 

Charlie Chaplin’in Modern Zamanlar’ı da, 
Büyük Bunalım döneminde ABD’de geçen 
ve kapitalist sistemin saçmalıklarını ele alan 
bir film. Son dönemde, Avrupa’daki refah 
devletinin çöküşü ve işçi düşmanı politikaları 
ele alan filmler de izlenmeli. İngiliz maden 
işçilerini ele alan Borunu Öttür ve İspanyol 
tersane işçilerini anlatan Güneşli Pazartesiler, 
1980 sonrası yaşanan hak kayıpları ve işsizlik 
üzerine çekilmiş başarılı filmler. 
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Avrupa Sol Partisi veya yaygın 
kullanışı ile Avrupa Solu, 
2004 Avrupa Parlamentosu 
seçimlerine girmek üzere 

bir araya gelen partiler tarafından 
oluşturulmuş, kuruluşu 2004 Mayısın-
da Roma’da gerçekleşmiştir. Bu partiden 
seçilen milletvekilleri Avrupa Parlamen-
tosu’nda Avrupa Birleşik Solu/Nordik 
Yeşil Solu (GUE/NGL) grubunda temsil 
ediliyorlar. Şu anki parti başkanlığını 
Fransız Komünist Partisi Genel Sekre-
teri Pierre Laurent yürütüyor, yardımcı 
başkanlarından biri ise Aleksis Çipras.

Üye ve gözlemci partilere göz atılınca 
Avrupa Solu içinde bulunan ve bağımsız-
lığını koruyan partilerin 
homojen olmadığı ve 
farklı kökenlerden gel-
diği görülecektir. Sosyal 
demokrat veya devrimci 
demokrat kökene sahip 
olanların yanında çoğun-
luk Komintern kökenlidir. Komintern 
kökenli olanlardan bir kısmı Avrupa 
Komünizmi etiketiyle 1970’li yıllarda 
sapmaya uğramış, Sovyetler Birliği 
karşıtı bir konuma yerleşmiştir. Diğer 

avrupa Sol partiSi’nin internet SiteSinDe kenDilerini naSıl tanımlaDıklarına 
bakılınca ab’yi meşrulaştırıcı bir işlev hemen fark eDiliyor. hemen bütün liberal 

programların alameti gibi Duran emperyalizme DeğinilmemeSi De aynı çizginin 
ürünü. anti-emperyaliSt bir programın ab’ci olmaSı veya işçi Sınıfını DışlamaSı 

mümkün Değil çünkü.

bir kısmı ise 1989-90 karşı devriminden 
sonra Komintern üyeliği ile kazanı-
lan özelliklerini likide etmiş ve sosyal 
demokratlaşmış partilerden meydana 
gelmektedir.

Avrupa Sol Partisi’nin internet 
sitesinde (http://www.european-left.
org/ ) kendilerini nasıl tanımladıklarına 
bakılınca AB’yi meşrulaştırıcı bir işlev 
hemen fark ediliyor. Zaten Avrupa Par-
lamentosu seçimlerine katılmak üzere 
kurulmuş Avrupa Solu, demokrasinin, 
barışın, dayanışmanın, sosyal devletin 
Avrupa’sını özlüyor. Bu söylemi AB’nin 
yaldızları dökülmeden önce 2000’li 
yılların başında “Emeğin Avrupa’sı” diye 
Türkiye’de de çokça duyuyorduk.

HAvADA ASıLı DuRAn 
KAPİTALİZM KARşıTLığı

Avrupa Sol’unun metinleri sıkça 
anti-kapitalist olduklarını tekrarlıyor, 
fakat programa benzer metinlerde bir 
nokta dikkat çekiyor: İşçi sınıfından 
ve emperyalizmden hiç bahsedilmiyor. 
Program tamamen sınıflarüstü olarak 
sunulmuş, ne işçi sınıfı, ne burjuvazi, 
doğal olarak ne burjuvazinin iktidarı 
ne işçi sınıfının iktidarı alması. Bütün 
program bırakın Lenin’i, Marksizmin 
dışına düşüyor, sol gibi gözüken bütün 
kavramlar havada asılı kalıyor.

Hemen bütün liberal programla-

aradığınız sola  ulaşılamıyorAvrupa Sol Partisi

Avrupa Komünist İnisiyatifi

Yunanistan Komünist Partisi’nin çağrısıyla kurulan 
İnisiyatif, işçi sınıfı perspektifi ve emperyalizm 
karşıtlığı konusunda ısrarcı olması ile öne çıkıyor. 
İnisiyatif, kuruluş deklarasyonunda “Başka bir 
Avrupa”nın ancak emekçilerin mücadelesi sonucunda 
elde edilecek eşitlik, barış ve sosyalizm ile mümkün 
olacağını belirtiyor. 

Aynı deklarasyonda “insanın insanı sömürmediği, 
yoksulluğun, sosyal adaletsizliklerin ve emperyalist 
savaşların olmadığı” bir sosyalist toplumun inşasının 
hedef alındığı açıkça ifade ediliyor.

İnisiyatif, özellikle Avrupa Birliği’nin sermaye 
çıkarlarına ve emperyalist politikalara hizmet ettiğini 
vurguluyor ve “sözde” Avrupa Sol Partisi’nin buna 

muhalefet etmekten uzak olduğunun altını çiziyor. 
İnisiyatif üyesi olabilmek için Avrupa Sol Partisi 
veya herhangi bir Avrupa Birliği’ne işaret eden 
partiye üye olmamak gerekiyor.

İnisiyatif, özellikle Avrupa’yı ilgilendiren 
konularda partilerin ortak mücadele başlıkları 
geliştirmesi ve işbirliğinde bulunması için 
kuruldu. Avrupa dışındaki coğrafyalarda faaliyet 
gösteren komünist ve işçi partileriyle de sosyalizm 
mücadelesinde ortak bir dayanışma zemini 
geliştirilmesi de İnisiyatif’in amaçları arasında.

İnisiyatif’in sembolü enternasyonal anlamı 
bakımından bir hayli manidar: İnisiyatif’in logosunda 
sermayenin zincirini kıran bir işçi resmediliyor.

2000’li yılların başınDa “emeğin avrupaSı” Diye tutturanların 
Sıklıkla emekçi Düşmanı politikalara başvurDukları avrupa’Da 

“Sol” SaDece avrupa Sol partiSi’nDen ibaret Değil. çok SayıDa 
SoSyaliSt ve komüniSt partinin faaliyet göSterDiği kıtaDa Sınıf 

SiyaSetinDe ıSrarcı olan oDakların başınDa avrupa komüniSt ve 
işçi partileri iniSiyatifi geliyor.
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Avrupa Komünist İnisiyatifi
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özgür Şen

T
ürkiye kapitalizmi ideolojik krizden çıkmak için 
daha fazla gericiliğe sarıldıkça ülkedeki siyasi 
gerginlik artacak. Gerginliğin artacak olmasının 
tek nedeni, Türkiye’deki ilerici birikimin tarihsel 

karakteri nedeniyle cesurca gerici ideolojinin karşısına 
çıkacak olması değil.

En geniş anlamıyla Türkiye ilericiliğin ne denli kökten, ka-
rarlı veya cesur olduğu tartışılır. Ancak Türkiye’de ilericilik bu 
noktaya doğru itiliyor, çünkü düzenle uzlaşma fırsatı bulacağı 
ideolojik zemin hızla ortadan kalkıyor. Türkiye kapitalizminin 
ideolojik krizi bir tür sadeleşmeyle devam ediyor; gerici ve 
dinsel ideolojiler geniş bir satıhı kaplarken, Türkiye’de ege-
men hale gelmiş düşünsel akımların da alanı daralıyor veya 
bu akımlar dinsel ideolojiyle zorunlu bir alışverişe giriyor.

İlginç olan ise tasfiye edilen akımların, Türkiye ilericiliğiyle 
temas kurma potansiyeline sahip olması. Düzen hızla ve daha 
da gericileşirken, Türkiye kapitalizmi ülkedeki bir toplumsal 
kesimle ideolojik olarak köprüleri atıyor.

Milliyetçiliğin MHP’de temsil edildiği söylenebilecek dinci 
gericilikle yakın akraba olan damarının bağımsız bir ideolojik 
varlığı uzun süredir yok. Dinci gericilik o alanı kapatalı çok 
oldu. Erdoğan ve çetesinin gerektiğinde herkesten daha çok 
milliyetçi olabildiği bir ortamda MHP’ye ancak bu ideolojinin 
yedek partisi olarak ihtiyaç duyuluyor. MHP, basbayağı, ayrı 
bir parti çatısı altında dinci gerici ideolojiye hizmet ediyor.

MHP’nin teslimiyeti, milliyetçiliğin farklı biçimlerinin, ör-
neğin laik bir milliyetçiliğin önünü 
açmıyor, tam tersine milliyetçilik 
AKP-MHP ikilisinin kapladığının 
dışında kendisine bir yaşam alanı 
yaratamıyor. Türkiye kapitalizmi 
bu türden bir boşluğa izin ver-
mediği için ilericiliğin böylesi bir 
milliyetçilikle ve bu milliyetçilik 
vesilesiyle düzenle temas etmesi 
de zorlaşıyor.

Türkiye’de toplumsal tabanı 
hep zayıf kalan ama ideolojik etkisi 
bu toplumsallığın çok üzerinde 
seyreden liberalizm de ilginç bir 
dağınıklık yaşıyor. Türkiye’de solun birkaç bölmesi dışında 
neredeyse her yere sirayet etmiş liberalizm kitlelerin gözünü 
dikeceği bir ideoloji hüviyetini tamamen kaybetmiş durum-
da. Liberalizm yakın gelecekte de dinci gericilikten sosyal 
demokrasiye kadar her yerde bulaşık bir unsur şeklinde var 
olmaya devam edecek. Ama böylesi bulaşık bir unsurun da 
ilericilikle kalıcı bağlar tesis etmesinin önünde engeller var.

Dahası, pek çok düşünsel akımla alışveriş halinde olan ve 
ilericilikle düzen arasındaki önemli bir köprü işlevi gören Ke-
malizm de çoktan gözden çıkarılmış durumda.

Tek boyutlu bir milliyetçilikte ısrar eden, siyasi bir kimlik 
edinecek liberalizme mesafeli duran,  üstelik düşünsel açıdan 
en verimsiz günlerini yaşayan ve benzer şekilde bir gerici-
leşmeden medet uman uluslararası kapitalizmden ideolojik 
yardım alamayan bir düzen, Türkiye’yi tam boy bir dinsel-
leşme rotasına sokar. Bu rota iki farklı sosyal demokrat parti 
olarak CHP ve HDP’yi de bir karar vermek zorunda bırakır. 
Böylesi bir ortamda, Türkiye ilericiliğinin yanında duracak bir 
ideolojik zemini tarif edemeyen her iki parti de, şu ana kadar 
verdikleri işaretlere bakılırsa, düzenin dışına değil düzenin 
içine, dolayısıyla gericiliğin yanına doğru meyledecektir. Bu 
denli yalnızlaşan ilericilik sınıfsal kimliğini geri dönüşsüz bir 
şekilde netleştirir ve bütün gövdesiyle düzen dışına yerleşir-
se Türkiye’de mücadele başka bir aşamaya taşınır. Tersi bu 
memleketin ölüm fermanıdır.

Dinselleşen Türkiye’de 
ilericilik yol ayrımında

   ilericilik, 
sınıfsal kimliğini geri 
dönüşsüz bir şekilde 

netleştirir ve bütün 
gövdesiyle düzen 

dışına yerleşirse 
türkiye’de mücadele 

başka bir aşamaya 
taşınır. tersi bu 

memleketin ölüm 
fermanıdır.   
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rın alameti gibi duran emperyalizme 
değinilmemesi de aynı çizginin ürünü. 
Anti-emperyalist bir programın AB’ci 
olması veya işçi sınıfını dışlaması müm-
kün değil çünkü.

Avrupa Solu’nun geri kalan özelliği 
ise koyu bir anti-komünizm olarak göze 
çarpıyor. Anti-Sovyetizm, burjuvazinin 
Stalin korkusunun absorbe edilip ortaya 
saçılışı, 20. yüzyıl Avrupa tarihinin 
çarpıtılışı ile işçi sınıfının düşmanı ama 

asıl işlevi işçi sınıfına ait kitlelerin sol bir 
söylemle kafasının karıştırılması olan 
bir özneyi ortaya çıkarıyor.

SYRIZA örneğinde olduğu gibi 
AB’nin krizi, yani başta Alman sermaye 
sınıfı olmak üzere sermaye sınıfının kri-
zi Avrupa Solu’nun krizi haline geliyor, 
yaldızları dökülüyor, oynayabilecekleri 
alan daralıyor.

Erhan Nalçacı - Ezgi Göksu Kök
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Kapitalist dünyanın kirli diplomasisi! Suriye’de 
savaş kışkırtırken ortak olan Suudilerle AKP, Mısır’da 
karşı taraflarda yer alabiliyor. Böyle olunca, “Birleşik 
Arap Emirlikleri, Rusya ve İran’la anlaşmış, Tayyip’i 
devirmek için darbe planlıyorlarmış” demek de 
mümkün olabiliyor. Yeri geldiğinde pek övgüye değer 
buldukları “muhteşem” Arap kentlerinden Abu Dhabi, 
bir bakıyorsunuz “kalleş planın merkezi” oluvermiş.

Kendilerine topluca “İslam dünyası” adını veren 
ülkelerin, yeri geldiğinde birbirlerinin kuyusunu 
kazdıkları doğrudur. İslam dünyasının ortak değeri 
Amerikan dolarıdır çünkü, başka bir şey değil.

Birleşik Arap Emirlikleri’nde Erdoğan’ın kuyusunu 
kazmak için istekli olacak birilerinin olduğu iddiasına 
doğrudan itiraz etmek bu yüzden mümkün değil.

Fakat, yandaş gazetenin “darbe planı” haberinde hiç 
inandırıcı olmayan nokta, bunun için sadece “70 
milyon dolar bütçe ayrılmış” olmasıdır.

Erdoğan’ın 10 tane bakanının evindeki ayakkabı 

kutularını toplasanız bu kadar para çıkar zaten!

İktidarını korumak için gerektiğinde dağıtmak 
üzere bir kenarda tuttuğu paranın 10 milyar dolarlar 
seviyesinde olduğu söylenen bir çeteden söz ediyoruz.

Haziran seçimleri öncesinde sadece Düzce’de 
seçmeni yanına çekmek için 4 milyar dolarlık fon 
yaratabildiği söylenen bir iktidardan...

Milyarlarca dolarlık özelleştirmelerle, ülkenin en 
büyük değerlerini ölü fiyatına peşkeş çekmiş bir 
partinin hükümetinde, 70 milyon dolara ancak bir iki 
düşük profil bakan satın alabilirsiniz.

Ama 70 milyon sayısının bir hikmeti var.

70 milyon dolardan değil ama 70 milyonluk 
Türkiye’den korkmanızda fayda var.

Üstelik o 70 milyonluk Türkiye harekete geçtiğinde, 
Abu Dhabi’de bu sefer sizi kurtarmak için masalar 
kurulacağını görmek zor değil ve Türkiye’nin 70 
milyonunun o masaları devireceğini de...

“Mısır‘daki askeri darbeden bu yana 
Türkiye karşıtı kampanya yürüten 

Birleşik Arap Emirlikleri, (BAE) Rusya ve 
İran’ın da desteğiyle bir darbe girişimi 

tezgahlıyor. Önce Arap medyası, 
ardından Türk medyası üzerinden bir 

kampanya yürütülecek. Ardından terör 
desteklenecek. İşin organizasyonunu 

Ortadoğu’nun en kirli adamı Muhammed 
Dahlan yürütecek. Proje için 70 milyon 

dolar bütçe ayrıldı.”
Yandaş gazete Yeni Şafak’ın “Erdoğan’a 

çok uluslu darbe planı” haberi


